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lia nel “boudoir”, n. 562 (novembre 1989), p. 36 

GiLBERT Emile-Jacques, Progetto per il nuovo Ospi- 
ce de Charenton, 1834, n. 562 (novembre 1989), 
p. 36 

Leroux Jean-Baptiste, Progetto per la nuova ala 
femminile della Maison de Contes 1823, n. 562 
(novembre 1989), p. 36 

Chaumont 

BoLze Pierre, RoDrIGEZ-PAGES Simon, Sede del- 
l'Inspection académique a Chaumont, n. 556 (aprile 
1989), p. 34 

Lille 

DIRECTION DEPARTEMENTALE DE L'ÉQUIPEMENT 
pu Norp, Progetto per la voie rapide urbana Lille- 
Roubaix-Tourcoing e ristrutturazione urbana della 
città di Fives, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), 
p. 58 

Lione 

CABINET SALOMON-TissiEr- Voisin, Grand péri- 
phérique est di Lione (ex CD 300), n. 553-554 (gen- 
naio-febbraio 1989), p. 60 

Marsiglia 

CHEMETOV Paul, Hurposro Borja, Autostrada L2 a 
Marsiglia, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), p. 62 

CHEMETOFF Alexandre, Marsiglia L2/Boulevard à 
la mer. La L2 eil pee Saint- Barthélemy, n. 553- 
554 (gennaio-febbraio 1989), p. 62 

Bureau DES PAYSAGES, Studio di riabilitazione pae- 
saggistica dei quartieri attraversati dalla L2/Boule- 
vard à la mer, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), 
p. 62 

Nîmes 

Foster Norman, Centro d’arte contemporanea e 
Mediateca a Nîmes, n. 557 (maggio 1989), 
p. 16 

Parigi 

COHEN Jean-Louis, LORTIE André, Parigi: dalla cin- 
ta muraria al Périphérique, n. 553-554 (gennaio- 
febbraio 1989), p. 90 

Rota Italo, Progetto per le nuove Gallerie della pit- 
tura francese al secondo piano della Cour carrée del 
Louvre, n. 556 (aprile 1989), p. 5 

Rota Italo, Progetto per la creazione di gallerie d’arte 
contemporanea nell'edificio del Jeu de Paume, n. 556 
(aprile 1989), p.12 

Rota Italo, Burri Gian Pietro, Edificio per abitazio- 
ni in rue Scipion a Parigi, n. 556 (aprile 1989), p. 16 

Rora Italo, Casa a Parigi, n. 556 (aprile 1989), p. 18 

Garcias Jean Claude, La vetrina di Chirac, n. 558 
(giugno 1989), p. 33 

Il ristorante sul teatro, n. 559 (luglio-agosto 1989), 
p.29 

CuHEMETOv Paul, Hurposro Borja, Nuovo Ministe- 
ro dell’economia e delle finanze a Bercy, Parigi, n. 
560 (settembre 1989), p. 4 

L’Atlas de Paris all’IFA, n. 561 (ottobre 1989), p. 38 

Parigi — Saint-Denis 

CHEMETOV Paul, Hurposro Borja, MarcoT-Du- 
cLos Gilles, La tranvia di Saint-Denis, n. 553-554 
(gennaio-febbraio 1989), p. 66 

Roubaix 

DIRECTION DEPARTEMENTALE DE L'ÉQUIPEMENT 
pu Norp, Progetto per la voie rapide urbana Lille- 
Roubaix-Tourcoing e ristrutturazione urbana della 
città di Fives, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), 
p. 58 
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Rueil-Malmaison 

ATELIER D'URBANISME DE RUEIL-MALMAISON, Pro- 
getto “Rueil 2000” sull’A 86 a Rueil-Malmaison, 
1986, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), p. 58 

Saint-Quay-Portrieux 

Lion Yves, Levitt Alan, Nuova sede del Licée héte- 
lier a Saint-Quay-Portrieux, n. 556 (aprile 1989), 
pi 25 

Tolosa 

BUREAU DES PAYSAGES, Progetto paesaggistico per la 
Rocade est a Tolosa, n. 553-554 (gennaio-febbraio 
1989), p. 68 

Tourcoing 

DIRECTION DEPARTEMENTALE DE L’EQUIPEMENT 
pu Norp, Progetto per la voie rapide urbana Lille- 
Roubaix-Tourcoing e ristrutturazione urbana della 
città di Fives, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), p. 
58 

Villefranche de Lauragais 

VALODE Denis, Pistre Jean, Nuovo stabilimento in- 
dustriale a Villefranche de Lauragais, n. 563 (dicem- 
bre 1989), p. 27 

Les Eyzies de Tayac 

Rora Italo, Burri Gian Pietro, Museo nazionale del- 
la preistoria a Les Eyzies de Tayac, n. 556 (aprile 
1989), p. 13 

GERMANIA OCCIDENTALE 

Amburgo 

VALLE Gino, Tribunale internazionale del mare ad 
Amburgo, n. 563 (dicembre 1989), p. 20 

Berlino 

KoLLHoFF Hans, TIMMERMANN Helga, Centro ri- 
creativo per la gioventù a Berlino-Wedding, n. 557 
(maggio 1989), p. 28 

PoeLzic Hans, Disegno del progetto di concorso per 
l'ampliamento del Reichstag a Berlino, n. 558 (giu- 
gno 1989), p. 23 

Siza Alvaro, BRINKERT Peter, Asilo-nido per 176 
bambini in Schlesische Strasse a Berlino, n. 559 (lu- 
glio-agosto 1989), p. 19 

BRINKERT Peter, I/ piano per Macao e altri progetti 
urbani di Alvaro Siza. Odissea di un progetto, n. 559 
(luglio-agosto 1989), p. 19 

Siza Alvaro, BRINKERT Peter, Centro per anziani 
con 120 posti in Falckensteinstrasse a Berlino, n. 559 
(luglio-agosto 1989), p. 23 

Hejpux John, Isolato nella Südliche Friedrichstadt 
di Berlino, n. 561 (ottobre 1989), p. 28 

NoeseL Walter Arno, Progetto di concorso per l’am- 
pliamento del Berlin Museum, n. 562 (novembre 
1989), p. 31 

LiseskinD Daniel, Progetto di concorso per l’amplia- 
mento del Berlin Museum, n. 562 (novembre 1989), 
p.dl 

Bottrop 

DupLeR Max, LANGER Martin, Progetti per le aree 
comprese tra la stazione centrale e la periferia indu- 
striale di Bottrop, n. 563 (dicembre 1989), p. 60 

Kezp Zamp G., Krarrr Hermann, Progetto per la 
stazione centrale di Botirop, n. 563 (dicembre 1989), 
pi 59 

Francoforte 

ALBERS Bernd, Sinagoga a Boerneplatz, Francoforte, 
n. 557 (maggio 1989), p. 40 

PAS, Centrale termica a Francoforte sul Meno, n. 561 
(ottobre 1989), p. 29 

VALLE Gino, Nuovi uffici e officina Mercedes a Fran- 
coforte, n. 563 (dicembre 1989), p. 16 

Recklinghausen 

RINGLEBEN Ursula, REICHER Christa, Progetto per 
l’area dell'ex miniera Kénig-Ludwig a Recklinghau- 
sen, n. 563 (dicembre 1989), p. 56 

WINTERMANNS Paul, Van EGERAAT Erick, HOUBE- 
NE Francine, KENNERKNECHT Kristine, Progetto 
per l'ex miniera Kénig-Ludwig a Recklinghausen, n. 
563 (dicembre 1989), p. 56 

Ruhr 

Ganser Karl, Una IBA a scala territoriale nella 
Rubr. Il restauro di una regione industriale, n. 563 
(dicembre 1989), p. 52 

Avpers Bernd, DierzscH Thomas, Progetto per l’a- 
rea dell'ex miniera Friedrich der Grosse, n. 563 (di- 
cembre 1989), p. 56 

NoeseL Walter Arno, KocHTA Brigitte, Progetto 
per l’area dell’ex miniera Friedrich der Grosse, n. 563 
(dicembre 1989), p. 56 

Recinarpi Michele, STROSCHEIN Christoph, Pro- 
getto per l’area dell’ex miniera Friedrich der Grosse, 
n. 563 (dicembre 1989), p. 58 

NorseL Walter Arno, Una IBA a scala territoriale 
nella Rubr. Post-scriptum: architettura e disegno del 
suolo, n. 563 (dicembre 1989), p. 59 

Saarbriicken 

PAS, Centrale termica a Saarbriicken, n. 561 (ottobre 
1989), p. 30 

Treviri 

Uncers Oswald Mathias, Progetto per la piazza del 
mercato e Museo delle terme a Treviri, n.558 (giugno 
1989), p. 39 

Weil am Rhein 

Geury Frank O., Museo di design Vitra a Weil am 
Rhein, n. 563 (dicembre 1989), p. 44 

GIAPPONE 

Hikone 

Tapao ANDO & Associates, Omi high school a Hi- 
kone, n. 558 (giugno 1989), p. 8 

Hyogo 

TADAO ANDO & Associates, Centro culturale e arti- 
stico per bambini a Hyogo, n. 558 (giugno 1989), 
p. 18 

Osaka 

Foster Associates, Progetto per il nuovo Kansai 
international airport a Osaka, n. 555 (marzo 1989), 
p23 

Renzo Prano-BurLDine WorksHop, Progetto per 
il nuovo Kansai international airport a Osaka, n. 555 
(marzo 1989), p. 22 

Tapao ANDO & ASSOCIATES, Chiesa con una croce di 
luce a Osaka, n. 558 (giugno 1989), p. 15 

Tapao ANDO & Associates, Padiglione principale 

dell'esposizione Tennoji a Osaka, n. 558 (giugno 
1989), p.7 

Oyodo 

Tapao ANDO & Associates, Padiglione del Tè a 
Oyodo, n. 558 (giugno 1989), p. 7 

Tateshina 

Mrvagawa Hiroshi, Casa per vacanze a Tateshina 
(Nagano), n. 562 (novembre 1989), p. 35 

Tokio 

Davip CHIPPERFIELD & PARTNERS, Museo privato 
Gotoh a Tokio, n. 559 (luglio-agosto 1989), p. 42 

Maxi AND Associates, Padiglione delle scienze a 
Tokio, n. 563 (dicembre 1989), p. 26 

Tomamu 

Tapao ANDO & Associates, Cappella sull'acqua a 
Tomamu, n. 558 (giugno 1989), p. 9 

TADAO ANDO & Associates, Teatro sull'acqua a To- 
mamu, n. 558 (giugno 1989), p. 9 

Wakayama 

TADAO ANDO & Associates, Fuku house a Wakaya- 
ma, n. 558 (giugno 1989), p. 8 

GRAN BRETAGNA 

Edimburgo 

RicHarD MEIER & PARTNERS, Maybury business 
technology park a Edimburgo, n. 561 (ottobre 1989), 

31 p. 

Ipswich 

Foster Norman, Sede della Willis Faber and Dumas 
a Ipswich, n. 557 (maggio 1989), p. 6 

Londra 

GREATER LONDON Councit, Rochester Way Relief 
Road a Londra, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), 
p. 50 

Lonpon DockLanps DEVELOPMENT CORPORA- 
TION, Progetto di accessibilita stradale pe l'Isle of 
Dogs a Londra, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), 
p. 54 

Witson Colin St. John, British library a Londra, n. 
555 (marzo 1989), p. 24 

SKIDMORE OWINGS AND MERRILL, Sopraelevazione 
dell’Economist building a Londra, n. 555 (marzo 
1989), p. 32 

Foster Norman, Nuovo centro radio per la BBC a 
Londra, n. 557 (maggio 1989), p. 5 

Foster Norman, Negozio per Katharine Hamnett, 
Londra, n. 557 (maggio 1989), p. 8 

Foster Norman, Progetto di concorso per King's 
Cross, Londra, n. 557 (maggio 1989), p.9 

Foster Norman, Sistemazione della Royal Academy 
a Londra, n. 557 (maggio 1989), p.9 

Foster Norman, Thameside Development, Londra, 
n. 557 (maggio 1989), p. 13 

Foster Norman, Progetto di concorso per la sistema- 
zione di Paternoster square, Londra, n. 557 (maggio 
1989), p. 14



Foster Norman, Royal Thames yacht club Knight- 
sbridge, Londra, n. 557 (maggio 1989), p. 18 

Paw ey Martin, La democrazia di male in peggio, n. 
557 (maggio 1989), p. 29 

BerceL Florian, Progetto per il Centro di quartiere/ 
Municipio dell’Isle oh Dogs a Londra, n. 557 (maggio 
1989), p. 30 

Paw ey Martin, Terry e i pattinatori, n. 559 (luglio- 
agosto 1989), p. 41 

FarrELL Terry, Progetto per South bank centre a 
Londra, n. 559 (luglio-agosto 1989), p. 41 

Rocers Richard, Palazzine residenziali lungo il Ta- 
migi a Londra, n. 561 (ottobre 1989), p. 28 

Paw ey Martin, Le più belle case di Londra, n. 562 
(novembre 1989), p. 33 

NICHOLAS GRIMSHAW & PARTNERS, Sainsbury’s 
Camden, Londra, n. 562 (novembre 1989), p. 33 

Norwich 

Foster Norman, Sainsbury centre per le arti visive, 
Norwich, n. 557 (maggio 1989), p. 6 

GRECIA 

Creta 

KouLermos Panos, Centro amministrativo dell’U- 
niversita di Creta, n. 558 (giugno 1989), p. 28 

KouLeRMOS Panos, Fondazione pe la ricerca e la 
tecnologia presso l’Università di Creta, n. 558 (giu- 
gno 1989), p. 30 

KouLERMOS Panos, Facoltà di biologia e di scienze 
dell’Università di Creta, n. 558 (giugno 1989), p. 31 

HAITI 

Pinon Pierre, Le geometrie del territorio. “Abitazio- 
ni” e città coloniali a San Domingo nel XVIII secolo, 
n. 561 (ottobre 1989), p. 44 

HONG KONG 

Foster Norman, Nuova sede della Hongkong & 
Shanghai banking corporation, Hongkong, n. 557 
(maggio 1989), p. 6 

INDIA 

RAJASTHAN - Vidyadhar Nagar 

Curtis William J. R., I/ piano di Vidyadhar Nagar, la 
nuova Jaipur, di Balkrishna Doshi. Cosmo e città, n. 
558 (giugno 1989), p. 42 

Dosui Balkrishna, Piano regolatore di Vidyadhar 
Nagar, n. 558 (giugno 1989), p. 42 

IRAQ 
FRANKFORT Henri, La città archeologica. L’urbant- 
stica nell’antica Mesopotamia, n. 559 (luglio-agosto 
1989), p. 53 

Ebla 

MATTHIAE Paolo, La città archeologica. Genesi della 
città antica: fondazione mitica e interpretazione sto- 
riografica, n. 559 (luglio- agosto 1989), p. 46 

IRLANDA 

Architettura e paesaggio in Irlanda, n. 561 (ottobre 
1989), p. 31 

ITALIA 

Bologna 

GALLINGANI Mariangiola, Cento di questi specchi, 
n. 555 (marzo 1989), p. 32 

Como — Bosisio Parini 

TERRAGNI Carlo, TERRAGNI Emilio, Complesso resi- 
denziale a Bosisio Parini (Como), n. 555 (marzo 
1989), p. 33 

Como - Cernobbio 

Restaurata a Cernobbio la casa Cattaneo, n. 559 (lu- 
glio-agosto 1989), p. 28 

Mantova 

Tarurt Manfredo, Eros e spiritualismo, n. 559 (lu- 
glio-agosto 1989), p. 35 

BeLLUZZI Amedeo, Forster Kurt W., Giulio Ro- 
mano architetto alla corte dei Gonzaga, n. 559 (lu- 
glio-agosto 1989), p. 38 

Anpreasi Ippolito, Disegni delle facciate esterne del 
Palazzo Te di Mantova, n. 561 (ottobre 1989), p. 25 

Milano 

BELLINI Mario, Complesso ad uso industriale e uffici 
in via Kuliscioff a Milano, n. 557 (maggio 1989), 
p. 26 

PoLtini Gino, Marini Giulio, POLIN Giacomo, 
Progetto di concorso per la ricostruzione di Piazza 
Fontana a Milano, n. 558 (giugno 1989), p. 40 

Crrrerio Antonio, Uffici, laboratori e show-room di 
Esprit a Milano, n. 560 (settembre 1989), p. 29 

Gato Paola, Milano storica, n. 563 (dicembre 
1989), p. 41 

Milano - Cinisello Balsamo 

Caruso Alberto, Edificio residenziale a Cinisello 
Balsamo, n. 561 (ottobre 1989), p. 33 

Napoli — Pompei 

Piano Renzo, VINCENT Alain, Progetto Pompei, n. 
557 (maggio 1989), p. 31 

Novara 

ANTONELLI Alessandro, Disegno di schema struttu- 
rale della cupola di San Gaudenzio a Novara, n. 559 
(luglio-agosto 1989), p. 27 

Olbia 

VALLE Gino, Nuovi uffici Alisarda a Olbia, n. 563 
(dicembre 1989), p. 17 

Piemonte 

Pepretti Bruno, Socialita del barocco, n. 562 (no- 
vembre 1989), p. 32 

Ravenna 

AYMONINO Carlo, Progetto per la sistemazione di 
Largo Firenze a Ravenna, n. 557 (maggio 1989), 
p. 33 

Roma . 

MARCHINI Rossella, SoTGIA Antonello, Progetto di 
campo sosta per comunità di nomadi a Roma, n. 560 
(settembre 1989), p. 23 

Sabaudia 

Sabaudia nell’Atlante storico, n. 555 (marzo 1989), 
D..35 

Savona - Loano 

Stupio TRALDI, Piano particolareggiato della pas- 
seggiata, dell’arenile e del porto di Loano (SV), n. 558 
(giugno 1989), p. 37 

Torino — Ivrea 

VALLE Gino, Nuovi uffici Olivetti a Ivrea, n. 563 (di- 
cembre 1989), p. 5 

Torino — Stupinigi 

Severo Donato, La “grande scala” di Stupinigi, n. 
558 (giugno 1989), p. 32 

Trento 

Rizzi Renato, ALLOCCA Franco, Nuovo palazzetto 
dello sport a Trento, n. 557 (maggio 1989), p. 32 

Treviso — Altivole — San Vito 

Scarpa Carlo, Tomba Brion a San Vito di Altivole, n. 
562 (novembre 1989), p. 26 

Trieste 

Fusconi Giovanni, “Piano di una nuova città da farsi 
sulle salline di Trieste”, n. 556 (aprile 1989), p. 38 

Udine 

MaARPILLERO Sandro, Trentasei alloggi IACP nel vil- 
laggio S. Domenico a Udine, n. 561 (ottobre 1989), 
p. 36 

Veneto 

Macnant Carlo, VAL Pier Antonio, Appunti per 
una tassonomia, n. 553-554 (gennaio- febbraio 
1989), p. 28 

Venezia 

GREGOTTI Associati, VENTURA Nico, Proposta per 
la testa di ponte di Venezia, n. 553-554 (gennaio- 
febbraio 1989), p. 80 

GrecoTTI Vittorio, Studio per la riorganizzazione 
dell’area di Venezia ovest, n. 553-554 (gennaio-feb- 
braio 1989), p. 80 

STUDI TERRITORIALI, Progetto di ristrutturazione 
della stazione di S. Lucia a Venezia, n. 553-554 (gen- 
naio-febbraio 1989), p. 81 

Venezia salvata dalle acque, n. 555 (marzo 1989), 
p. 36 

Cacciari Massimo, Idea di Venezia, n. 557 (maggio 
1989), p. 42 

Dussini Renzo, Venezia e il XIX secolo, n. 558 (giu- 
gno 1989), p. 27 

Venezia — Marghera 

STUDI TERRITORIALI, Progetti di infrastrutture e si- 
stemazione della viabilità a Marghera, n. 553-554 
(gennaio-febbraio 1989), p. 83 

Venezia — Mestre 

StuDI TERRITORIALI, Progetti di infrastrutture e si- 
stemazione della viabilità nella zona di Gazzera a Me- 
stre, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), p. 79 
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 Srupr TERRITORIALI, Progetti di infrastrutture e si- 

stemazione della viabilità nella zona del Terraglio a 
Mestre, n. 553-554 (gennaio- febbraio 1989), p. 83 

Venezia — Mestre — Carpenedo 

STUDI TERRITORIALI, Progetti di infrastrutture e si- 
stemazione della viabilità nella zona di Boschetto di 
Carpenedo, n. 553-554 (gennaio- febbraio 1989), 
p. 82 

STUDI TERRITORIALI, Progetti di infrastrutture e si- 
stemazione della viabilità nella zona di Carpenedo, 
Mestre, n. 553-554 (gennaio- febbraio 1989), p. 82 

Vicenza — Thiene 

Tessari Cristiano, Un’inchiesta su villa Porto-Col- 
leoni, n. 556 (aprile 1989), p. 34 

MACAO 

Siza Alvaro, Piani di urbanizzazione di Macao. Nuo- 
ve aree Porto exterior e Areia Preta, n. 559 (luglio- 
agosto 1989), p. 6 

OLANDA 

Aalsmeer 

Durker Johannes, Byvoer Bernard, Casa per il si- 
gnor A. Suerdmont a Aalsmeer, n. 562 (novembre 
1989), p. 44 

Amsterdam 

Oma-OFFICE FOR METROPOLITAN ARCHITECTURE, 
Progetto per Bijlmermeer ad Amsterdam, n. 553-554 
(gennaio-febbraio 1989), p. 84 

Durger Johannes, Byvoer Bernard, Progetto di 
concorso per l'Accademia statale di belle arti di Am- 
sterdam, n. 562 (novembre 1989), p. 44 

Durger Johannes, Progetto per l'hotel “Imperial” e 
teatro a Amsterdam, n. 562 (novembre 1989), p. 45 

Durxer Johannes, Scuola all'aria aperta in Cliostraat 
ad Amsterdam, n. 562 (novembre 1989), p. 46 

Durxer Johannes, Progetto per Cineac in Nieuwn- 
dijk, Amsterdam, n. 562 (novembre 1989), p. 47 

Duixer Johannes, Sala cinematografica Cineac in 
Reguliersbreestraat ad Amsterdam, n. 562 (novem- 

bre 1989), p. 54 

Diemen 

Durxer Johannes, Byvoet Bernard, Lavanderia in- 
dustriale a Diemen per il Koperen Stelen Fonds, n. 
562 (novembre 1989), p. 47 

Hilversum 

Durxer Johannes, Sanatorio “Zonnestraal” a Hilver- 
sum, n. 562 (novembre 1989), p. 40 

Durger Johannes, Bjvoet Bernard, Progetto per la 
scuola all'aperto “Zonnestraal” a Hilversum nell’area 
del sanatorio, n. 562 (novembre 1989), p. 46 

esa pig Byvorr Bernard, Grandbotel 
Gooiland a Hilversum, n. 562 (novembre 1989), 
p. DI 

Jonce Wessel de, I/ restauro dell'albergo Gooiland a 
Hilversum, n. 562 (novembre 1989), p. 57 

L’Aja 

Siza Alvaro, CasTANHEIRA Carlos, Due isolati resi- 
denziali all’Aja, n. 559 (luglio-agosto 1989), p. D 

Durker Johannes, WiesenGA Jan Gerko, Edificio 

residenziale Nirwana a Den Haag, n. 562 (novembre 

1989), p. 52 

Oisterwijk 

CoENEN Jo, Casa unifamiliare a Oisterwijk, n. 561 
(ottobre 1989), p. 29 

Rotterdam 

Byuouwer Roy, Una nuova Parklane a Rotterdam, 
n. 553-554 (gennaio- febbraio 1989), p. 46 

Salesel 

Durxer Johannes, Progetto di concorso per un alber- 
go sulla spiaggia a Salesel a/d Elbe, n.562 (novembre 
1989), p. 46 | 

Scheveningen 

DurKer Johannes, Byvoet Bernard, Progetti per la 
terza Scuola professionale a Scheveningen, n. 562 
(novembre 1989), p. 42 

Durer Johannes, Byvorr Bernard, Nove case bor- 
ghesi in Oldenbarneveldtlaana a Scheveningen, n. 
562 (novembre 1989) p. 42 

PORTOGALLO 

Alcanena 

Byrne Gonçalo, Casa César Ferreira ad Alcanena, n. 
561 (ottobre 1989), p. 20 

Braga 

Byrne Gonçalo, Centro per esposizioni e attività 
sportive a Braga, n. 561 (ottobre 1989), p. 4 

Byrne Goncalo, Progetto per il Monte Picoto a Bra- 
ga, n. 561 (ottobre 1989), p. 15 

Lisbona 

GrecotTI Associati, Centro culturale Belém a Li- 
sbona, n. 555 (marzo 1989), p. 34 

Siza Alvaro, Piano di recupero della zona sinistrata 
del Chiado a Lisbona, n. 558 (giugno 1989), p. 26 

Byrne Goncalo, Mateus Manuel, Progetto per il 
centro culturale di Belém a Lisbona, n. 561 (ottobre 
1989), p. 16 

Byrne Gongalo, TEOTONIO PEREIRA Nuno, Bo- 
THELO Pedro, Progetto per la compagnia di assicura- 
zioni “Mundial” a Lisbona, n. 561 (ottobre 1989), 
p. 16 

Lisbona — Alvalade 

Byrne Gongalo, Casa Sé da Costa ad Alvalade, Li- 
sbona, n. 561 (ottobre 1989), p. 17 

Lisbona — Chelas 

Byrne Gonçalo, Reis CABRITA Anténio, Complesso 
residenziale a Chelas, Lisbona, n. 561 (ottobre 1989), 
p:5 

Lisbona — Restelo 

Byrne Gongalo, Blocchi di abitazione “Coociclo” a 
Restelo, n. 561 (ottobre 1989), p. 14 

Ofir S 

SourinHo Alcino, Casa Pinto de Sousa ad Ofir, n. 
562 (novembre 1989), p. 28 

Setübal 

Byrne Gonçalo, Complesso di abitazioni popolari 
SAAL a Casal das Figueiras, Setébal, n. 561 (ottobre 
1989), p. 22 

Vidigueira 

Byrne Gongalo, Reis CasriTA Antonio, Agenzia 
bancaria a Vidigueira, n. 561 (ottobre 1989), p. 18 

SPAGNA 

Badalona 

Bone 1 Esteve, Rius Francesc, Palazzetto comunale 
dello sport di Badalona, n. 563 (dicembre 1989), 
p. 32 

Barcellona 

Busquets Joan, Barcellona: una riflessione comples- 
siva, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), p. 70 

Sota Bernardo de, BARRAGAN Pedro, JuLiA Jose 
M., Progetto di sistemazione della via Julia a Barcel- 
lona, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), p. 72 

SoLà Morates Manuel de, Progetto del Moll de la 
Fusta a Barcellona, n. 553-554 (gennaio-febbraio 
1989), p. 74 

MARTORELL Josep, BoHicas Oriol, Mackay Da- 
vid, PUIGDOMENECH Albert, Progetto dell’ area per il 
pin olimpico di Barcellona, n. 553-554 (gen- 
naio-febbraio 1989), p. 77 

BARBA I CASANOVAS Rosa, Piè 1 Ninot Ricard, Pia- 
no di riqualificazione del Piano speciale di riforma in- 
terna (PERI) di Vallbona, n. 553-554 (gennaio-feb- 
braio 1989), p. 75 

Correa Federico, Edificio della Diputacién provin- 
cial a Barcellona, n. 556 (aprile 1989), p. 27 

Gerona 

BonELL Esteve, Git GuITART Josep, Palazzo di giu- 
stizia di Gerona, n. 563 (dicembre 1989), p. 33 

Madrid 

Rota Italo, Casa a Madrid, n. 556 (aprile 1989), p. 19 

Campo Bazza Alberto, Casa unifamiliare a Madrid, 
n. 561 (ottobre 1989), p. 28 

Masquefa 

Bone t Esteve, Git GuiTART Josep, Scuola media a 
Masquefa, n. 563 (dicembre 1989), p. 33 

Mora d’Ebre 

MaRTINEZ-LAPENA José Antonio, Torres Elias, 
SE "tali a Mora d’Ebre, n. 560 (settembre 1989), 
p. 

Sant Esteve de Sesrovires 

Bonet Esteve, BRULLET TENAS Manel, Git Gui- 
TART Josep, Rius Francesc, Penitenziario della 
Brians a Sant Esteve de Sesrovires, n. 563 (dicembre 
1989), p. 33 

Santiago de Compostela 

SIzA Alvaro, Centro galiziano di arte contemporanea 
a Santiago de Compostela, n. 559 (luglio-agosto 
1989), p. 17 j 

Siviglia 

Vazquez CONSUEGRA Guillermo, Edificio di abita- 
pts di = Ramon y Cajal a Siviglia, n. 555 (marzo 

Cruz Antonio, Orriz Antonio, Progetto per la sta- 
gr; ferroviaria di Siviglia, n. 556 (aprile 1989), 
p.



STATI UNITI 
CALIFORNIA - Los Angeles 

i Geury Frank O., Walt Disney concert hall, n. 555 
+ (marzo 1989), p. 19 

| Kanri William, Los Angeles: la città costruita dal- 
| l’acqua, n. 556 (aprile 1989), p. 42 

| CALIFORNIA - Rocklin 

i Frank O. GEHRY AND Associates, Herman Miller 
Western region manufacturing and distribution faci- 

| lity, Rocklin, California, n. 555 (marzo 1989), p. 20 

CALIFORNIA - Santa Monica 

Geury Frank O., Edgemar development Santa Mo- 
nica, California, n. 555 (marzo 1989), p. 13 

IOWA — Iowa City 

Frank O. GEHRY AND AssociaTES, Laser laborato- 
ry building University of Iowa, Iowa City, n. 555 
(marzo 1989), p. 6 

MASSACHUSETTS - Boston 

FRANK O. GEHRY AND Associates, Ristrutturazio- 
ne di un edificio in Newbury street a Boston, Mass., n. 
558 (giugno 1989), p. 41 

OREGON - Portland 

RicHARD MEIER & Partners, Eye center, Portland 
Health sciences university, Portland, Oregon, n. 556 
(aprile 1989), p. 30 

PENNSYLVANIA - Pittsburgh 

Wricut Frank Lloyd, Disegno di uno dei ponti ge- 
melli sospesi vicino al Centro civico di Pittsburgh, 
Pennsylvania, n. 563 (dicembre 1989), p. 23 

VIRGINIA — Tyson’s Corner 

Mutter Robert L., Le urbanizzazioni dell'abitare: la 
piccola città, la città, la città suburbana, n. 555 (mar- 
zo 1989), p. 37 

NEW YORK STATE - New York 

GWATHMEY & SIEGEL, American museum of the mo- 
ving image a New York, n. 561 (ottobre 1989), p. 29 

SVIZZERA 

GRIGIONI - St. Moritz 

Tessenow Heifrich, Casa Bobler a St. Moritz, n. 
558 (giugno 1989), p. 25 

LOCARNO - Locarno 

Cavapint Raffaele, Casa Nessi a Locarno, n. 562 
(novembre 1989), p. 38 

LOSANNA - Losanna 

Borra Mario, MANGEAT Vincent, Progetto per il 
centro di Losanna, n. 559 (luglio- agosto 1989), p. 30 

TscHumi Bernard, MerLINI Luca, Progetto per il 
centro di Losanna, n. 559 (luglio- agosto 1989), p. 30 

TICINO - Bellinzona 

OrreLLI Luca, Progetto per l'Archivio cantonale del 
Ticino a Bellinzona, n. 557 (maggio 1989), p. 26 

UNIONE SOVIETICA 

Peprett! Bruno, Architettura lignea russa, n. 563 
(dicembre 1989), p. 31 

Mosca 

La Columbia university a Mosca, n. 557 (maggio 
1989), p. 30 
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Libri e periodici recensiti o segnalati 

AMPRIMOZ François-Xavier, PINON Pierre, Les en- 
vois de Rome (1778-1968) architecture et archéologie, 
Ecole française de Rome, 1988, n. 558 (giugno 
1989),"p. 38 (M. J. Dumont) 

Amphion. Etudes d'histoire des techniques, collana 
diretta da Jacques Guillerme. Tome I: “Le Droguier 
du fonctionnalisme”. Tome II: “L’officine du fonc- 
tionnalisme”, Picard, Paris 1987, n. 562 (novembre 
1989), p. 34 (Guy Petitdemange) 

Antonio Monestiroli. Progetti 1967-1987, Kappa, 
Roma 1988, n. 559 (luglio-agosto 1989), p. 28 

Architecture militaire, in “Urbi” XI, estate 1989, 
Pierre Mardaga, Liège 1989, n. 562 (novembre 
1989), p. 27 

Architettura delle relazioni, a cura di Roberto Spa- 
gnolo, atti dei Seminari internazionali di progetta- 
zione urbana di Bergamo, Guerini e associati, Mila- 
no 1989, n. 560 (settembre 1989), p. 22 

Arhitektura u Hrvatskoj 1945-1985. Architecture in 
Croatia 1945-1985, numero speciale della rivista 
“Arhitektura”, Zagabria 1986, n. 557 (maggio 
1989), p. 34 

BacuLo Adriana, GaLLo Stefano, MANGONE Ma- 
rio, Le grandi esposizioni nel mondo 1851-1900, 
“Quaderni Di” n. 5, Liguori, Napoli 1988, n. 559 
(luglio-agosto 1989), p. 28 

BASSIGNANA Pierluigi (a cura di), I] necessario e 
l'immaginario. Le macchine di Roberto Valturio nei 
documenti dell'Archivio storico AMMA, Allemandi, 
Torino 1988, n. 558 (giugno 1989), p. 24 

BENEVOLO Leonardo, Storia della città orientale, 
Laterza, Bari-Roma 1988, n. 556 (aprile 1989), p. 35 
(Pier Luigi Cervellati) 

Branco Assunta, Picone PeTRUSA Mariantonietta, 
PessoLano Raffaella, Le grandi esposizioni in Italia 
1861-1911, “Quaderni Di” n. 6, Liguori, Napoli 
1988, n. 559 (luglio-agosto 1989), p. 28 

BortoLOTTI Lando, Roma fuori le mura, Laterza, 
Roma-Bari 1988, n. 558 (giugno 1989), p. 24 

BoTTERO Bianca, Progetto e metodo. Variazioni sul 
tema della salina di C. N. Ledoux, Guerini e associa- 
ti, Milano 1988, n. 557 (maggio 1989), p. 34 

BRAMBATTI Alberta, MacceLLI Donata, TONINI 
Lucia, Grafica Art Nouveau nelle riviste russe, Canti- 
ni, Firenze 1989, n. 563 (dicembre 1989), p. 24 

BRASART Patrick, PINON Pierre, MALECOT Claude, 
Des menus-plaisirs aux droits de l'homme. La salle 
des Etats-généraux à Versailles, Caisse nationale des 
monuments historiques, Paris 1989, n. 563 (dicem- 
bre 1989), p. 26 (Pierre-Alain Croset) 

BrogcioLo Gian Pietro, Archeologia dell’edilizia 
storica, New Press, Como 1988, n. 558 (giugno 
1989), p. 24 

BureLLI Augusto Romano, La moschea di Sinan, 
Cluva, Venezia 1988, n. 563 (dicembre 1989) p. 25 

Brescia, saggi di V. Frati, R. Massa, G. Piovanelli, F. 
Robecchi, collana “Le città nella storia d’Italia”, La- 
terza, Roma-Bari 1989, n. 557 (maggio 1989), p. 34 

Brusasco - Fiameni - Gabetti - Giriodi - Mamino - 
Martinero - Novello - Tamagno, torretta per la sede di 
corso Duca degli Abruzzi del Politecnico di Torino, a 
cura di Guido Martinero, Politecnico di Torino, 
Torino 1988, n. 561 (ottobre 1989), p. 26 

CampioLI Andrea, I presagi di un nuovo costruire, 
collana “Tecnologia dell’architettura”, Franco An- 
geli, Milano 1988, n. 560 (settembre 1989), p. 22 

CassaTELLA Alessandro, CONFORTO Maria Letizia, 
Arco di Costantino. Il restauro della sommità, Mag- 
gioli, Rimini 1989, n. 561 (ottobre 1989), p. 27 

CHATELET Anne-Marie, ELEB-VipaL Monique, 
Manpout Thierry, Penser l’habité, Pierre Mardaga, 
Liège-Bruxelles 1988, n. 555 (marzo 1989), p. 23 
(Jean Claude Garcias) 

CoLquHoun Alan, Architettura moderna e storia, 
Laterza, Bari-Roma 1989, n. 562 (novembre 1989), 
p. 30 (Giorgio Ciucci) 

Conrorto Maria Letizia, CassaTELLA Alessandro, 
Arco di Costantino. Il restauro della sommità, Mag- 
gioli, Rimini 1989, n. 561 (ottobre 1989), p. 27 

Constant Caroline, Guida a Palladio, Lidiarte, 
Berlino 1989, n. 563 (dicembre 1989), 
p. 24 

Conti Giordano, TAMBURINI Patrizia, La risorsa 
Appennino. Le forme del paesaggio, Foram, Forlì 
1989, n. 558 (giugno 1989), p. 24 

Cornet Tim, Matruews John, Atlante del mon- 
do romano, De Agostini, Novara 1988, n. 558 (giu- 
gno 1989), p. 24 

DANESI SQUARZINA Silvia (a cura di), Maestri fioren- 
tini nei cantieri romani del Quattrocento, Officina, 
Roma 1989, n. 559 (luglio-agosto 1989), p. 28 

Davatti Daniele, OrLANDI Piero (a cura di), Pro- 
etto recupero. Idee di riqualificazione urbana ed am- 
ene Nuova Alfa, Bologna 1988, n. 558 (giugno 
1989), p. 24 

De Mast Domenico (a cura di), L’emozione e la re- 
gola. I gruppi creativi in Europa dal 1850 al 1950, La- 
terza, Roma-Bari 1989, n. 561 (ottobre 1989), p. 27 

I nomi dei recensori sono indicati fra parentesi 

DescomBEs Georges, I/ territorio transitivo, a cura 
di Giordano Tironi, Gangemi, Roma-Reggio Cala- 
bria 1988, n. 557 (maggio 1989), p. 35 

DionisoTTI Carlo, Ricordo di Arnaldo Momigliano, 
Il Mulino, Bologna 1989, n. 563 (dicembre 1989), 
p. 24 

Doorpan Dennis P., Building modern Italy. Italian 
architecture 1914-1936, Princeton architectural 
press, New York 1988, n. 563 (dicembre 1989), p. 25 

Dal museo al museo. Passato e futuro del Museo egi- 
zio di Torino, a cura di Anna Maria Donadoni Rove- 
ri, Allemandi, Torino 1989, n. 563 (dicembre 1989), 
p. 25 

Diana trionfatrice. Arte di corte nel Piemonte del Sei- 
cento, a cura di Michela di Macco e Giovanni Roma- 
no, Allemandi, Torino 1989, n. 562 (novembre 
1989), p. 32 (Bruno Pedretti) 

Domanda abitativa e recupero della città esistente: 
verso il nuovo piano casa, a cura di M. C. Baroni e C. 
Gavasso, SUNIA-Franco Angeli, Milano 1988, n. 
555 (marzo 1989), p. 22 

ds T, rassegna di studi e ricerche del Dipartimento 
di scienze del territorio, Politecnico di Milano, n. 
558 (giugno 1989), p. 24 

ELeB-VipaL Monique, CHATELET Anne-Marie, 
Manpout Thierry, Penser l’habité, Pierre Mardaga, 
Liège-Bruxelles 1988, n. 555 (marzo 1989), p. 23 
(Jean Claude Garcias) 

FarELLA Vittorio, La città vecchia di Taranto. L’e- 
sperienza di risanamento e restauro conservativo, Sa- 
marcanda, Brindisi-Taranto 1988, n. 558 (giugno 
1989), p. 24 

FiscHER Raymond, Si le béton gipo répandu que 
le métal, c'est l'oeuvre du comité des forges, collana 
“A propos d’architecture(s)”, Connivences, Paris 
1988, n. 557 (maggio 1989), p. 34 

Firenze: una proposta per Boboli, n. 4/5, 1988 della 
Rivista “ La nuova città”, n. 560 (settembre 1989), 
pi 22 
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Gatto Stefano, BacuLo Adriana, MANGONE Ma- 
rio, Le grandi esposizioni nel mondo 1851-1900, 
“Quaderni Di” n. 5, Liguori, Napoli 1988, n. 559 
(luglio-agosto 1989), p. 28 

Geist Johann Fredrich, Le passage, un type architec- 
tural du XIXème siècle, trad. dal tedesco di Marian- 
ne Brausch, Pierre Mardaga, Liège-Bruxelles 1989, 
n. 561 (ottobre 1989), p. 26. 

Giepion Sigfried, Wege in die Offentlichkeit, Auf 
sätze und unveroffentliche Schriften aus den Jahren 
1926-1956, a cura di Dorothee Huber, gta / Am- 
mann, Zürich 1987, n. 557 (maggio 1989), p. 35 

Goy Richard J., Venetian vernacular architecture, 
traditional housing in the Venetian lagoon, Cam- 
bridge university press, Cambridge 1989, n. 563 (di- 
cembre 1989), p. 24 

Gros Pierre, ToRELLI Mario, I/ mondo romano, La- 
terza Roma-Bari 1988, n. 558 (giugno 1989), p. 24 

GuerrERA Giuseppe (a cura di), Parcheggi a Taor- 
mina, Mediterranea editrice in architettura, Cefalù 
1988, n. 562 (novembre 1989), p. 27 

G. B. Basile e la “costruzione” del Bello e del Sublime 
in architettura, Ila palma, Palermo 1988, n. 559 (lu- 
glio-agosto 1989), p. 28 

Giulio Romano, catalogo della mostrà. Saggi di 
Ernst H. Gombrich, Manfredo Tafuri e altri autori, 
Electa, Milano 1989, n. 561 (ottobre 1989), p. 26 
(Carlo Bertelli) 

HrrcHococx Henry-Russell, L'architettura dell’Ot- 
tocento e del Novecento, Einaudi, Torino 1989, n. 
563 (dicembre 1989), p. 42 (Annalisa Avon) 

I benefici della luna”, collana diretta da Vittorio Sa- 
vi, Clup, Milano 1989, n. 562 (novembre 1989), 
p.27 

Il piano e l'architettura della città, a cura di Albert 
Levy e Vittorio Spigai, Cluva, Venezia 1989, n. 560 
(settembre 1989), p. 22 

Il progetto di restauro. Interpretazione critica del te- 
sto architettonico, Comitato Giuseppe Gerola, 
re 1988, n. 557 (maggio 1989), p. 31 (Bruno Pe- 

retti) 

JAMESON Frederic, I/ postmoderno o la logica cultu- 
rale del tardo capitalismo, Garzanti, Milano 1989, n. 
560 (settembre 1989), p.27 (Bruno Pedretti) 

Jonice Romano, L'architettura del ferro. Gli Stati 
Uniti 1776-1876, Bulzoni, Roma 1988, n. 557 (mag- 
gio 1989), p. 34 

Joseph Hornecker, architecte è Nancy 1873-1942, a 
cura di Vincent Bradel, Patrick Dieudonné, Pierre 
Saddy, Archives modernes de l’architecture lorrai- 
ne, Presses universitaire de Nancy, Nancy 1989, n. 
561 (ottobre 1989), p. 26 

Kern Stephen, I/ tempo e lo spazio. La percezione del 
mondo tra Otto e Novecento, Il Mulino, Bologna 
1988, n. 563 (dicembre 1989), p. 25 

KirscH Karin, Die Weibenhofsiedlung. Werkbund 
Ausstellung “Die Wohnung” Stuttgart 1927, Deut- 
sche Verlags-Anstalt, Stuttgart 1987, n. 556 (aprile 
1989), p. 26 (Karin Wilhelm) 

Krurr Walter, Storia delle teorie architettoniche, 
Laterza, Bari-Roma 1987, n. 556 (aprile 1989), p. 22 
(Jacques Guillerme) 

Le CORBUSIER, JEANNERET Pierre, Das Wettbe- 
werbsprojekt für den Vélkerbundspalast in Genf 
1927. A la recherche d'une unité architecturale, intro- 
duzione di Werner Oechslin, gta / Ammann, Zürich 
1988, n. 557 (maggio 1989), p. 34 

LELIEVRE Pierre, Nantes au XVIIIe, urbanisme et ar- 
chitecture, Picard, Paris 1988, n. 561 (ottobre 1989), 
p. 27 

LieBENwEIN Wolfgang, Studiolo. Storia e tipologia 
di uno spazio culturale, Panini, Modena 1988, n. 558 
(giugno 1989), p. 25 

Lotz Wolfgang, Studi sull’architettura italiana del 
Rinascimento, Electa, Milano 1989, n. 560 (settem- 
bre 1989), p. 32 (Bruno Pedretti) 

La fabbrica dell'Appennino. Architettura, struttura e 
ornato, Grafis, Casalecchio di Reno 1988, n. 558 
(giugno 1989), p. 24 

La scuola di Ulm. Una nuova cultura del progetto 
1953-1968, a cura di Herbert Lindinger, Costa & 
Nolan, Genova 1988, n. 557 (maggio 1989), p. 41 

La zona Dantesca e Largo Firenze: 60 anni di proget- 
ti, a cura di Francesco Moschini, Essegi, Ravenna 
1988, n. 557 (maggio 1989), p. 33 

Le Corbusier und die Schweiz, a cura di Jos Bosman 
con una introduzione di Werner Oechslin, gta / 
Ammann, Ziirich 1987, n. 557 (maggio 1989), p. 35 

Le isole del:tesoro. Proposte per la riscoperta e la ge- 
stione delle risorse culturali, contributi di U. Eco, F. 
Zeri, R. Piano, A. Graziani, IBM Italia, 1988, nuova 
edizione Electa, Milano 1989, n. 557 (maggio 1989), 
p. 31 (Bruno Pedretti) 

L’insistenza dello sguardo. Fotografie italiane 1839- 
1989, catalogo della mostra, Fratelli Alinari, Firenze 
1989, n. 563 (dicembre 1989), p. 27 (Roberta Valtor- 
ta) 

Luoghi d'architettura europea, a cura di J. Pierre 
Pranlas-Descours, Edizioni Carte segrete, Roma 
1989, n. 563 (dicembre 1989), p. 24 

Lyons Israel Ellis & Gray. Buildings and projects 
1932-1983, a cura di Alan Forsyth e David Gray, Ar- 
chitectural association, London 1988, n. 560 (set- 
tembre 1989), p. 30 (Fabio Montrasi) 

M 

Maccetti Donata, BRAMBATTI Alberta, TONINI 
Lucia, Grafica Art Nouveau nelle riviste russe, Canti- 
ni, Firenze 1989, n. 563 (dicembre 1989), p. 24 

Matecor Claude, Pinon Pierre, BRAsART Patrick, 
Des menus-plaisirs aux droits de l'homme. La salle 
des Etats-généraux à Versailles, Caisse nationale des 
monuments historiques, Paris 1989, n. 563 (dicem- 
bre 1989), p. 26 (Pierre-Alain Croset) 

Manpout Thierry, ELEB-VipaL Monique, CHATE- 
LET Anne-Marie, Penser l’habité, Pierre Mardaga, 
Liège-Bruxelles 1988, n. 555 (marzo 1989), p. 23 
(Jean Claude Garcias) 

Mancone Mario, BacuLo Adriana, GALLO Stefa- 
no, Le grandi esposizioni nel mondo 1851-1900, 
“Quaderni Di” n. 5, Liguori, Napoli 1988, n. 559 
(luglio-agosto 1989), p. 28 

MARANI Pietro C., Leonardo, collana “ I gigli del- 
l’arte”, Cantini, Firenze 1989, n. 559 (luglio-agosto 
1989), p. 28 

MarcHEsinI Michele, ScANNAVINI Roberto, PAL- 
MIERI Raffaella, La nascita della città post-unitaria 
1889-1939. La formazione della prima periferia stori- 
ca di Bologna, Nuova Alfa, Bologna 1988, n. 558 
(giugno 1989), p. 24 

MarconI Paolo, Dal piccolo al grande restauro. Co- 
lore, struttura, architettura, Marsilio, Venezia 1988, 
n. 558 (giugno 1989), p. 24 

Masrero Roberto, PIGAFETTA Giorgio, L’arte senza 
muse. L'architettura nella estetica contemporanea te- 
desca, Clup, Milano 1988, n. 555 (marzo 1989), p. 41 
(Fulvio Papi) 

MarTHEwS John, CorNELL Tim, Aélante del mon- 
do romano, De Agostini, Novara 1988, n. 558 (giu- 
gno 1989), p. 24 

MccuLLouca® Niall, MuLvin Valerie, A lost tradi- 
tion. The nature of architecture in Ireland, Gandon, 
Dublin 1987, n. 561 (ottobre 1989), p. 31 

Mopiano Ignacio, La ciudad en la obra de Borromi- 
ni y otros ensayos, Ediciones del pirata, Santiago de 
Chile 1988, n. 557 (maggio 1989), p. 34 

Moravanszky Akos, Die Architektur der Donau- 
monarchie, Ernst & Sohn, Berlin 1988, n. 561 (otto- 
bre 1989), p. 27 

Morresi Manuela, Villa Porto-Colleoni a Thiene. 
Architettura e committenza nel Rinascimento vicen- 
tino, Electa, Milano 1988, n. 556 (aprile 1989), p. 34 
(Cristiano Tessari) 

Narpi Guido, Le nuove radici antiche, collana “Ri- 
cerche di tecnologia dell’ architettura”, Franco An- 
geli, Milano 1988, n. 560 (settembre 1989), p. 22 

NikuLa Riitta, Armas Lindgren 1874-1929, Mono- 
graphs by the Museum of Finnish architecture, Hel- 
sinki 1988, n. 557 (maggio 1989), p. 41 

New York architects 2, a cura di Giuseppe Guerrera, 
Mediterranea editrice in architettura, Cefalù 1988, 
n. 563 (dicembre 1989), p. 24 

OPOLOVNIKOVA Yelena, OpoLovnIKov Alexan- 
der, The wooden architecture of Russia, Thames and 
Hudson, London 1989, n. 563 (dicembre 1989), p. 
31 (Bruno Pedretti) 

OproLovnigov Alexander, OpoLovnixova Yele- 
na, The wooden architecture of Russia, Thames and 
Hudson, London 1989, n. 563 (dicembre 1989), p. 
31 (Bruno Pedretti) 

OrLANDI Piero, DavaLti Daniele (a cura di), Pro- 
pu recupero. Idee di riqualificazione urbana ed am- 
ientale, Nuova Alfa, Bologna 1988, n. 558 (giugno 

1989), p. 24 

Oltre le città, la metropoli, a cura di Georges Teys- 
sot, Electa, Milano 1988, n. 555 (marzo 1989), p. 33 
(Sylvain Malfroy) 

PALMIERI Raffaella, ScANNAvINI Roberto, MAR- 
cHESINI Michele, La nascita della città post-unitaria 
1889-1939. La formazione della prima periferia stori- 
ca di Bologna, Nuova Alfa, Bologna 1988, n. 558 
(giugno 1989), p. 24 

PessoLaNO Maria Raffaella, Picone PeTRUSA Ma- 
riantonietta, Bianco Assunta, Le grandi esposizioni 
in Italia 1861-1911, “Quaderni Di” n. 6, Liguori, Na- 
poli 1988, n. 559 (luglio-agosto 1989), p. 28 

Picon Antoine, Architectes et ingénieurs au siècle 
des Lumières, Parenthèses, Marseille 1988, n. 558 
(giugno 1989), p.40 (Pierre Pinon)



Picone PETRUSA Mariantonietta, PESSOLANO Ma- 
ria Raffaella, Branco Assunta, Le grandi esposizioni 
in Italia 1861-1911, “Quaderni Di” n. 6, Liguori, Na- 
poli 1988, n. 559 (luglio-agosto 1989), p. 28 

PIGAFETTA Giorgio, MasiERO Roberto, L’arte senza 
muse. L’architettura nella estetica contemporanea te- 
desca, Clup, Milano 1988, n. 555 (marzo 1989), p. 41 
(Fulvio Papi) 

Pinon Pierre, L’Ospice de Charenton. Temple de la 
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PAKSHONG David 
B103 B104 

PALMER AND TURNER 
B196 

PANZARELLA Marcello 
A141 

Papi Fulvio 
A142 

PAscoLo Sergio 
B112 

PAS 
B164 B165 

Paw Ley Martin 
A143 A144 A145 

PEDRAZZINI C. 
B18 

PEpRETTI Bruno 
A146 A147 A148 A149 A150 A151 
A152 A153 

PENKHUES Berthold H. 
B104 B105 

Peters G. 
B180 

PETITDEMANGE Guy 
A154 

PFEIFER + AsSOZIIERTE 
B105 

PHIFER Thomas 
B178 

PIACENTINI Osvaldo 
A73 

Prano Renzo 
B166 B177 

Piazze Enrico 
B166 

PickNER Matthew 
B178 

PIERANDREI Alessandro 
B166 

PrERDET Catherine 
B58 

PreTILA Reima 
A240 

Piè I Ninor Ricard 
B167 

Piguet Claire 
B143 

PiLLHoFER Markus 
B61 

Pini Daniele 
B207 B208 B209 B210 B211 B212 

PINON Pierre 
A155 A156 

PirazzoLi Nullo 
B14 

PISTRE Jean 
B168



PrrLACH Milan 
B230 

PoeLzio Hans 
B169 

Poëre Marcel 
A31 

PoLiN Giacomo 
A157 A158 A159 B170 

Pozzini Gino 
B171 

PORCELLINI Sergio 
B231 

Postant F. 
B213 

PouILLARD A. 
B188 

PrevirALI Giovanni 
A242 

Prix Wolf D. 
B61 

PuIGDOMENECH Albert 
B172 

Puznat Eric 
B186 B187 

Quinan Jack 

RAFFONE Sandro 
A161 

Rampy Gilbert 
B178 

Rapin Jean-Marie 
B67 

REBOCHO Ana 
B50 

REGINALDI Michele 
Bi73 

Reco Marrut Enrique 
B107 

REGOLATI Paolo 
B55 

REICHER Christa 
B174 

REICHLIN Bruno 
A236 

REINHART Fabio 
A236 

ReEINTJES K. 
B173 

Reis CABRITA Anténio 
B175 B176 

Renzo Prano-BurzpiNG Work- 
sHopP B166 B177 

Rrpas Francisco 
B63 

RIBOULET Pierre 

RICHARD MEIER & PARTNERS 
B178 B179 

RINGLEBEN Ursula 
B180 

Risco/MANUEL SALGADO 
B112 

Rius Francesc 
B181 B182 

Rizzi Renato 
B183 

RopRIGEZ-PAGEs Simon 
B184 

Rocers Ernesto Nathan 
A83 

Rocers Richard 
B185 

ROHNER J. 
Bi31 

Roskam Albert 
A162 

Rossari Augusto 
A163 

Rota Italo 
A164 B186 B187 B188 B189 B190 
B191 B192 

Rouex F. 
B69 

Roux-DurorT René 
A31 

Rozzi A. 
B213 

RykweRT Joseph 
A 

SACCARDI U. 
B112 

Sappy Pierre 
A166 

Say Stefano 
B213 

SALDANHA PaLHOTO A. 
B41 

SALOMON Marc 
A167 

SARTI Lorenzo 
Bi4 

SATTLER Christoph 
B112 

Savi Vittorio 
A168 

ScARANO Maurizio 
B14 

Scarpa Carlo 
A237 B193 B194 

SCHENEIDER John 
B178 

SCHILDT Goran 
A169 

ScHMAHL J. 
B69 

SCHNEIDER G. 
Bi31 

SCHULTE-LADDECK R. 
B131 

ScxuLz Roland 
B232 B233 B234 

SCHWINSTER J. 
B9 

ScuoLa Di ULM 
A218 

SECARD Raymond 
A31 

SeccHI Bernardo 
A170 A171 A172 A173 A174 

SECHAUD Bossuyt 
B58 

SEDAZZARI G. 
B213 

SELVAFOLTA Ornella 
A175 

SERETE 
B58 

SETEC FOULQUIER 
B186 

SETEC 
B58 

SEVERO Donato 
A176 A176bis 

SGTE 
B58 

SicA Paolo 
A229 

Simi Luca 
A177 

SINCLAIR Upton 
A93 

SINKKILA J. 
B142 

S1za Alvaro 
A178 B195 B196 B197 B198 B199 
B200 

SKIDMORE OWINGS AND MERRILL 
B201 

SNYDER Vincent 
B104 

Sota Bernardo de 
B202 

SozÀ MoraLes Manuel de 
B203 

SorTciA Antonello 
B204 

SOUTINHO Alcino 
B205 

Souro Moura Eduardo 
B196 

STANKOVIC M. 
B142 

StockaRrD Carroll 
B103 B104 

STRACK U. 
B69 

STROSCHEIN Christoph 
B206 

STRUCTURAL CONSULTANTS 
B99 

STROUWING E. 
B142 

STUDI TERRITORIALI 
B207 B208 B209 B210 B211 B212 

STUDIO AMBIENTE € PEVERELLI 
B213 

STUDIO TRALDI 
B213 

SUTELA Jaakko 
B114 

Swiczinsky Helmut 
B61 

TADAKORO $. 
B142 

TADAO ANDO & ASSOCIATES 
B214 B215 B216 B217 B218 B219 
B220 B221 B222 

Taruri Manfredo 
A179 

TATLIN Vladimir 
A92 

TauTEL Claude 
B187 

Tavora Fernando 
A180 B196 

TECHNIP 
B58 

TEOTONIO PEREIRA Nuno 
B223 

TERRAGNI A. 
B142 

TERRAGNI Carlo 
B224 

TERRAGNI Emilio 
B225 

TERREL ASSOCIATES 
B188 

Tessari Cristiano 
A181 

Tessenow Heinrich 
B226 

Testa Peter 
A182 

TETRA DESIGN SERVICES 
B65 

Turers Adolphe 
A31 

TIMMERMANN Helga 
B227 
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Trroni Giordano 
A183 A184 

Torres Elias 
B228 

TRABUCCO Francesco 
B238 

TraLpi Alessandro 
B213 

TRIEBEL B. 
B69 

Trico DE Sousa Eduardo 
B41 

TRISCONI Fabio 
B55 

Tscuumi Bernard 
B229 

TscHUMI Jean 
A91 

Turco Paolo 
B232 

UsoLDI Emanuela 
B112 

Uncers Oswald Mathias 
B230 

VALLE Gino 
A185 A198 B231 B232 B233 B234 

VALODE Denis 
B235 

VALTORTA Roberta 
A186 A187 

Vat Pier Antonio 
A188 B113 B238 

VAN DEN BROEK EN BAKEMA 
B197 

VAN EGERAAT Erick 
B236 

Vazquez CoNsUEGRA Guillermo 
B237 

Vazquez CONSUEGRA Marcos 
B237 

VENTURA C. 
B112 

VENTURA Nico 
A189 B207 B208 B209 B210 B211 
B212 B238 

VENTURI Marco 
A190 

VipaLe Walter 
B232 B233 B234 

VipLer Anthony 
A191 

Vino M. 
B142 

Viet Patricia 
B59 

VINCENT Alain 
B239 

VLAMINCK Maurice 
A94 

Voisin Jean 
A192 

VORMALA Timo 
B240 

Voss F. J. 
B180 

Warp E. 
B164 

WatsH C. Gregory 
B99 B103 B104 B105 

WARNER Maria 
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WEIGEL A. 
B131 

Wriser Bobbie 
B103 B104 

WrisER Roberta 
B99 

WIEBENGA Jan Gerko 
B241 B242 

WILHELM Karin 
A193 

WrLLiams Sharon 
B103 

Witson Colin St. John 
B243 

WINTERMANNS Paul 
B244 

Wonc Chiuman 
B136 B137 

WooLsGROVE Fred 
A194 

WRIGHT Frank Lloyd 
A160 B245 

YANKOWSKI Eileen 
B104 

Yoo Brian 
B104 

ZAAYER Art 
B161 

ZAMBRINI Guglielmo 
A195 

ZARIFIAN Alex 
B135 B137 

ZEBALLOS Sergio 
B103 

ZizzutTo Nelson 
B232 

Zizzutto Robert 
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Schema di classificazione 
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01.01 

01.01.01 

01.01.02 
01.01.03 

01.01.04 
01.01.05 

01.01.06 
01.01.07 

01.02 

01.02.01 
01.02.02 
01.02.03 
01.02.04 
01.02.05 
01.02.06 
01.02.06.01 
01.02.06.02 

01.03 

01.04 

01.05 

01.06 

01.07 

01.08 

01.09 

01.09.01 
01.09.01.01 
01.09.01.02 
01.09.01.03 
01.09.01.04 
01.09.01.05 

01.09.02 
01.09.02.01 

01.09.02.02 

01.09.02.03 

01.09.03 

01.09.04 
01.09.04.01 
01.09.04.02 

01.09.04.03 

ARCHITETTURA 

GENERALITÀ 

— Estetica, teoria e critica 
(incluso il dibattito su aspetti teorico-culturali 
e professionali) 
— Elementi dell’architettura 
— Tipologia 
(aspetti teorici; per progetti di specifiche tipologie vedi 
la classe 01.09) 
— Politica culturale e politica dei beni architettonici 
— Didattica, ricerca e documentazione 
(incluse le collezioni o raccolte) 
— Attività di enti 
— Varie (cronaca, organizzazione di manifestazioni 
culturali, ecc.) 
(per articoli relativi a mostre, convegni, concorsi e riviste 
vedi anche gli argomenti specifici) 

ARCHITETTURA - PERIODI STORICI 
(inclusa l’attività di singoli architetti) 

— Antichità 
— Periodo Classico 
— Medioevo 
— Età moderna (sc. XV-XVIIT) 
— Sec. XIX 
— Sec. XX (architettura moderna e contemporanea) 
— Sec. XX - Analisi di singoli progetti 
— Sec. XX - Commemorazioni 

ARCHITETTURA DI SPECIFICHE CITTÀ, 
REGIONI E NAZIONI 

DECORAZIONE ARCHITETTONICA 

RAPPRESENTAZIONE ARCHITETTONICA 

RESTAURO ARCHITETTONICO 

ARCHITETTURA PER PARTICOLARI 
CATEGORIE DI PERSONE 

TECNOLOGIA DELL’ARCHITETTURA 
(vedi anche la classe 06.03) 

PROGETTI DI SPECIFICI TIPI DI EDIFICI 

Edifici pubblici 
— Edifici governativi 
— Edifici per la giustizia 
— Edifici amministrativi 
— Edifici militari, castelli fortificati e fortezze 
— Altri edifici pubblici 

Edifici commerciali 
— Banche, borse valori e altri edifici connessi con 
le attività finanziarie 
— Negozi, grandi magazzini, mercati, supermercati, 
ecc. 
— Fiere (edifici e padiglioni) 

Edifici per uffici e studi professionali 

Edifici per i trasporti 
— Stazioni ferroviarie e delle metropolitane 
— Autorimesse, parcheggi, garages e altre strutture 
connesse al traffico automobilistico 
— Porti, stazioni marittime e altre strutture 
connesse al trasporto su acqua 
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34 
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34 
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01.09.04.04 

01.09.05 

01.09.06 
01.09.06.01 

01.09.07 
01.09.07.01 
01.09.07.02 
01.09.07.03 
01.09.07.04 
01.09.07.05 

01.09.08 
01.09.08.01 
01.09.08.02 
01.09.08.03 
01.09.08.04 
01.09.08.05 
01.09.08.06 

01.09.08.07 

01.09.08.08 
01.09.08.09 
01.09.08.10 
01.09.08.11 

01.09.09 
01.09.09.01 

01.09.10 

01.09.11 
01.09.11.01 
01.09.11.02 
01.09.11.03 

01.09.12 
01.09.12.01 
01.09.12.02 

01.09.12.03 

01.09.13 

01.09.14 

02 

02.01 

02.01.01 
02.01.02 

02.01.03 

02.01.04 
02.01.05 

02.01.06 
02.01.07 

02.01.08 

— Aereoporti, terminal e altre strutture connesse al 
trasporto aereo 

Edifici per industria 

Edifici per la sanita 
— Ospedali, case di cura, centri di assistenza 
sanitaria 

Edifici per l’insegnamento e la ricerca 
— Asili 
— Scuole 
— Università, colleges 
— Edifici per la ricerca 
— Biblioteche e archivi 

Edifici per attività culturali e ricreative 
— Centri polifunzionali 
— Centri culturali e centri sociali 
— Teatri 
— Auditorium 
— Cinema 
— Musei ed edifici per esposizioni 
(anche allestimenti e spazi espositivi) 
— Centri e complessi turistici 
(vedi anche la classe alberghi) 
— Bar, ristoranti, mense ecc. 
— Campi-gioco 
— Edifici per altre attività culturali 
— Edifici per altre attività ricreative 

Edifici per lo sport 
— Centri sportivi 

Altri edifici collettivi 

Edifici religiosi 
— Chiese 
— Edifici monastici 
— Cimiteri e cappelle 

Edifici residenziali 
— Generalità 
— Abitazioni plurifamiliari 
(anche case in linea; per i complessi residenziali e gli 
isolati residenziali vedi anche la clase 02.05.02.08) 
— Abitazioni unifamiliari, bifamiliari e ville 

Edifici rurali 
(comprese le abitazioni) 

Alberghi 

URBANISTICA E PROGETTAZIONE 
URBANA 

GENERALITÀ 

— Teoria e problematiche generali 
— Morfologia urbana 
— Spazio urbano e paesaggio urbano 

— Politica e gestione urbanistica 
— Legislazione 
— Attività di enti 
— Didattica, ricerca e documentazione 
(incluse le collezioni e le raccolte) 
— Varie 

(cronaca, organizzazione di manifestazioni 
culturali ecc.) 
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02.02 

02.02.01 
02.02.02 
02.02.03 
02.02.04 
02.02.05 
02.02.06 

02.03 

02.04 

02.04.01 
02.04.02 

02.05 

02.05.01 
02.05.01.01 
02.05.01.02 

02.05.02 
02.05.02.01 
02.05.02.02 
02.05.02.03 
02.05.02.04 
02.05.02.05 
02.05.02.06 
02.05.02.07 

02.05.02.08 
02.05.02.09 
02.05.02.10 
02.05.02.11 
02.05.02.12 
02.05.02.13 
02.05.02.14 
02.05.02.15 
02.05.02.16 

02.06 

02.06.01 
02.06.02 
02.06.02.01 
02.06.02.02 

03 

03.01 

03.02 

03.03 

03.03.01 
03.03.02 
03.03.03 

URBANISTICA - PERIODI STORICI 
(inclusa l’attività di singoli urbanisti) 

— Antichità 
— Periodo Classico 
— Medioevo 
— Età moderna (sec. XV-XVIII) 
— Sec. XIX 
— Sec. XX 

DISEGNO E RAPPRESENTAZIONE 

PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
E TERRITORIALE 

— Pianificazione e piani a scala territoriale 
— Pianificazione e piani a scala urbana e 
metropolitana 
(inclusa la storia urbana di specifiche città e centri minori, 
per i progetti d’area vedi la classe 02.05) 

PROGETTAZIONE URBANA E RINNOVO 

URBANO 

Generalità 
— Teoria e problematiche generali 
— Interventi in specifiche città 

Progetti per aree 
— Centri storici 
— Aree centrali 
— Piazze e spazi aperti 
— Aree dismesse 
— Aree e centri direzionali 
— Aree e centri commerciali e fieristici 
— Aree industriali 
(per le aree industriali dismesse vedi 02.05.02.04) 
— Aree, isolati e quartieri residenziali 
— Aree e centri ricreativi e culturali 
— Aree per le grandi esposizioni 
— Aree e centri adibiti allo sport 
— Aree e centri scolastici e universitari 
— Aree e infrastrutture adibite al trasporto 
— Aree archeologiche 
— Aree periferiche 
— Altre aree 

PIANIFICAZIONE E POLITICA 
DELLE INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO 
E DELLA VIABILITÀ 

— Infrastrutture a livello nazionale e regionale 
— Infrastrutture a livello urbano 
— Ferrovie, metropolitante, tranvie 
— Strade urbane e tangenziali 

PAESAGGIO E ARCHITETTURA 
DEI GIARDINI 

GENERALITÀ 

RAPPRESENTAZIONE 
(cartografia, immagini, vedute, fotografie) 

TIPI DI PAESAGGIO 

— Paesaggio naturale e parchi naturali 
— Parchi urbani e verde urbano 
— Giardini 
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06.01 
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06.03 

06.03.01 
06.03.02 
06.03.03 
06.03.04 
06.03.05 

07 

08 

08.01 

08.01.01 
08.01.02 

08.01.02.01 
08.01.02.02 
08.01.02.03 
08.01.02.04 
01.01.02.05 
08.01.02.06 

08.02 

08.03 

08.04 

09 

10 

11 

12 

12.01 

12.01.01 

12.02 

12.02.01 

13 

14 

EDILIZIA 

TECNICA E INGEGNERIA 

INGEGNERIA STRUTTURALE 
E CIVILE 

GENERALITÀ 

INGEGNERIA - PERIODICI STORICI 
(inclusa l’attività di singoli ingegneri) 

PROGETTI DI SPECIFICHE STRUTTURE 

— Strutture di edifici 
— Ponti e viadotti 
— Strade e linee ferroviarie 
— Dighe e barriere 
— Costruzioni idrauliche (acquedotti, canali, ecc.) 

INDUSTRIAL DESIGN 

ARTE E CULTURA 

ARTE 

Teoria e estetica 
Arte - Periodici storici 
(inclusa l’attività di singoli artisti) 
— Antichità 
— Periodo classico 
— Medioevo 
— Età moderna (sec. XV-XVIII) 
— Sec. XIX 
— Sec. XX 

ARTE DECORATIVA E ARTI APPLICATE 

DISEGNO E GRAFICA 

FOTOGRAFIA 

BENI CULTURALI 

ARCHEOLOGIA 

ARCHEOLOGIA INDUSTRIALE 

SCIENZE SOCIALI 

SOCIOLOGIA 

— Sociologia urbana 

PROBLEMI E SERVIZI SOCIALI 

— Problema delle abitazioni e politica sociale 

GEOGRAFIA 

FILOSOFIA 
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01 ARCHITETTURA 

01.01 GENERALITA 

01.01.01 Estetica, teoria e critica 
(incluso il dibattito su aspetti teorico 
culturali e professionali) 

GreGOTTI Vittorio, 1989, n. 555 (marzo 1989), p. 2 

ANDO Tadao, TIRONI Giordano, Resistere al caos. 
Un colloguio con Tadao Ando, n. 555 (marzo 1989), 
p.29 

Papi Fulvio, L’arte senza muse, n. 555 (marzo 1989), 
p. 41 

GrecoTTI Vittorio, Scegliere, disporre, scrutare, sca- 
vare, seminare, n. 556 (aprile 1989), p. 2 

GuILLERME Jacques, Storia di un feticcio, n. 556 
(aprile 1989), p. 22 

OLBRICH Joseph Maria, I/ nostro prossimo lavoro, n. 
556 (aprile 1989), p. 24 

PepRETTI Bruno, Sulla trasmissione vitale della cri- 
tica, n. 557 (maggio 1989), p. 22 

GrecOTTI Vittorio, Prospettive comunitarie, n. 559 
(luglio-agosto 1989), p. 2 

GrecoTTI Vittorio, Del monumento, n. 560 (set- 
tembre 1989), p. 2 

CHEMETOV Paul, Humo8ro Borja, Il nuovo Mini- 
stero delle finanze a Parigi. Dal concorso al cantiere, 
n. 560 (settembre 1989), p. 12 

PEDRETTI Bruno, I luoghi comuni del postmoderni- 
smo, n. 560 (settembre 1989), p. 27 

Matponapo Tomas, È l'architettura un testo?, n. 
560 (settembre 1989), p. 34 

GrecoTTI Vittorio, La società opaca, n. 561 (ottobre 
1989), p. 2 

GrecoTTI Vittorio, Le debolezze della critica, n. 562 
(novembre 1989), p. 2 

PETITDEMANGE Guy, I molti funzionalismi, n. 562 
(novembre 1989), p. 34 

GrecoTTI Vittorio, Contro il pluralismo volgare, n. 
563 (dicembre 1989), p. 2 

RykweRT Joseph, I/ corpo e la mente, n. 563 (dicem- 
bre 1989), p. 45 

01.01.04 Politica culturale e politica dei beni 
architettonici 

PeDRETTI Bruno, Tutela o finalità del monumento?, 
n. 557 (maggio 1989), p. 31 

SeccHi Bernardo, Conservarsi per il futuro, n. 558 
(giugno 1989), p. 21 

De MicHELIS Marco, “Birra versus architettura”, n. 
558 (giugno 1989), p. 25 

Garcias Jean Claude, La vetrina di Chirac, n. 558 
(giugno 1989), p. 33 

01.01.05 Didattica, ricerca e documentazione 
(incluse le collezioni o raccolte) 

PANZARELLA Marcello, Storia e progettazione: indif- 
ferenze reciproche, n. 557 (maggio 1989), p. 27 

La Columbia university a Mosca, n. 557 (maggio 
1989), p. 30 

ULM rivisitata, n. 557 (maggio 1989), p. 41 

Garcias Jean Claude, La vetrina di Chirac, n. 558 
(giugno 1989), p. 33 

L'architettura nelle accademie “riformate”: insegna- 
mento, dibattito culturale, interventi pubblici, n. 563 
(dicembre 1989), p. 25 

LAMBERT Phyllis, INGERSOLL Richard, 
Il museo canadese di architettura. Intervista a Phyllis 
Lambert raccolta da Richard Ingersoll, n. 563 (di- 
cembre 1989), p. 28 

01.01.07 Varie (cronaca, organizzazione di 
manifestazioni culturali, ecc.) 
(per articoli relativi a mostre, conve- 
gni, concorsi e riviste vedi anche gli 
argomenti specifici) 

Il concorso per il nuovo aeroporto di Osaka, n. 555 
(marzo 1989), p. 22 

Una mostra a Vicenza sull’opera di Gino Valle, n. 
555 (marzo 1989), p. 22 

39th International design conference in Aspen, Colo- 
rado, n. 556 (aprile 1989), p. 26 

Un premio per i giovani architetti italiani, n. 556 
(aprile 1989), p. 26 

Il programma della nuova Fondazione Masieri di Ve- 
nezia, n. 556 (aprile 1989), p. 26 

Concorso per i giovani architetti europei a Bruxelles, 
n. 557 (maggio 1989), p. 41 

De MicHELIS Marco, "Birra versus architettura”, n. 
558 (giugno 1989), p. 25 

PoLin Giacomo, Giovani architetti italiani a Taglia- 
cozzo, n. 558 (giugno 1989), p. 41 

"Stella polare”, n. 559 (luglio-agosto 1989), p. 28 

Il Pritzker Prize a F. O. Gehry, n. 559 (luglio-agosto 
1989), p. 29 

Il ristorante sul teatro, n. 559 (luglio-agosto 1989), 
p. 29 

Il vincitore di Waterloo, n. 559 (luglio-agosto 1989), 
p.29 

Il calendario dell’ Europan, n. 560 (settembre 1989), 
p: 22 

Sappy Pierre, Lo stampatore e l’architetto. In onore 
dell'editore Pierre Mardaga, n.560 (settembre 1989), 
p. 23 

In onore di Paolo Sica, n. 561 (ottobre 1989), p. 27 

Mostra dell’architettura degli anni ‘80 in Piemonte, 
n. 561 (ottobre 1989), p. 27 

Una mostra a Lione sull’opera di Tony Garnier, n. 
561 (ottobre 1989), p. 28 

Il centenario di Hannes Meyer, n.561 (ottobre 1989), 
p. 28 

L'Atlas de Paris all’IFA, n. 561 (ottobre 1989), p. 38 

Reichlin e Reinhart in mostra, n. 561 (ottobre 1989), 
p. 38 

Europan, n. 562 (novembre 1989), p. 27 

Mostra su Adolf Loos a Vienna, n. 562 (novembre 
1989), p. 27 

Pietili, “In zone intermedie all’architettura moder- 
na”, n. 562 (novembre 1989), p. 27 

Prima triennale di architettura in Portogallo, n. 562 
- (novembre 1989), p. 27 

Premio Palladio 1989, n. 562 (novembre 1989), p. 35 

L'architettura nelle accademie “riformate”: insegna- 
mento, dibattito culturale, interventi pubblici, n. 563 
(dicembre 1989), p. 25 

01.02 ARCHITETTURA - PERIODI 
STORICI (inclusa l’attività di singoli 
architetti) 

01.02.04 Età moderna (sec. XV-XVIII) 

Tessari Cristiano, Un inchiesta su villa Porto-Col- 
leoni, n. 556 (aprile 1989), p. 34 

Severo Donato, Gli artefici, le invenzioni, le forme, 
n. 557 (maggio 1989), p. 32 

L’anno di Giulio Romano, n. 557 (maggio 1989), 
pi.39 

Severo Donato, La “grande scala” di Stupinigi, n. 
558 (giugno 1989), p. 32 

Pinon Pierre, Luci sui Lumi, n. 558 (giugno 1989), 
p. 40 

TarurI Manfredo, Eros e spiritualismo, n. 559 (lu- 
glio-agosto 1989), p. 35 

BeLLUzzI Amedeo, Forster Kurt W., Giulio Ro- 
mano architetto alla corte dei Gonzaga, n. 559 (lu- 
glio-agosto 1989), p. 38 

PeDRETTI Bruno, Sistemi antropomorfici di misura- 
zione progettuale, n. 560 (settembre 1989), p. 32 

BERTELLI Carlo, Prospettive di Giulio Romano, n. 
561 (ottobre 1989), p. 26 

01.02.05 Sec. XIX 

GuiLLERME Jacques, Storia di un feticcio, n. 556 
(aprile 1989), p. 22 

Dussini Renzo, Venezia e il XIX secolo, n. 558 (giu- 
gno 1989), p. 27 

Garcias Jean Claude, Sade e il neoclassicismo: la fol- 
lia nel “boudoir”, n. 562 (novembre 1989), p. 36 

Avon Annalisa, Classico e pittoresco nella moderni- 
ta, n. 563 (dicembre 1989), p. 42 

01.02.06 Sec. XX (architettura moderna e 
contemporanea) 

Ciucci Giorgio, Lo stile di Libera, n. 555 (marzo 
1989), p. 25 

Hansson Joakim, L'architettura industriale di Alvar 
Aalto, n. 555 (marzo 1989), p. 42 

ScHiLpT Goran, L'architettura industriale di Alvar 
Aalto. Una provvidenziale amicizia, n. 555 (marzo 
1989), p. 54 

GuILLERME Jacques, Storia di un feticcio, n. 556 
(aprile 1989), p. 22 

Croser Pierre-Alain, Ristampato “Architektur” di 
Joseph Maria Olbrich, n. 556 (aprile 1989), p. 23 

Crone Josey Maria, Il nostro prossimo lavoro, n. 
556 (aprile 1989), p. 24 

WILHELM Karin, Sperimentazioni fra lusso e discre- 
zione, n. 556 (aprile 1989), p. 26 

GuBLER Jacques, L'architettura scolpita, n. 556 
(aprile 1989), p. 32 

GrecoTTI Vittorio, Ernesto Nathan Rogers 1909- 
1969, n. 557 (maggio 1989), p. 2 

Una mostra e una monografia sull'opera di Armas 
Lindgren, n. 557 (maggio 1989), p. 41



RAFFONE Sandro, I/ razionalismo dimenticato in 
Africa orientale, n. 558 (giugno 1989), p. 34 

Una serie di mostre su Paul Nelson, n. 559 (luglio- 
agosto 1989), p. 29 

Quinan Jack, Frank Lloyd Wright: fortune critiche 
1959-1989, n. 559 (luglio-agosto 1989), p. 33 

Avon Annalisa, Mies van der Robe: una biografia, n. 
560 (settembre 1989), p. 26 

Montrasi Fabio, Professione e apprendistato, n. 
560 (settembre 1989), p. 30 

CoHEn Jean-Louis, Ivan Leonidov: il sognatore de- 
stato, n. 561 (ottobre 1989), p. 31 

GutLIcHSEN Kristian, Estensione dei grandi magaz- 
zini Stockriann, Helsinki, n. 562 (novembre 1989), 
p. 6 

"L'altra città” di Carlo Scarpa, n. 562 (novembre 
1989), p. 26 

Ciucci Giorgio, Storia e progetto in Colquhoun, n. 
562 (novembre 1989), p. 30 

Casciato Maristella, Johannes Duiker e il costruire 
funzionalista, n. 562 (novembre 1989), p. 40 

Rossari Augusto, I novant'anni di Gabriele Mucchi, 
n. 563 (dicembre 1989), p. 40 

Avon Annalisa, Classico e pittoresco nella moderni- 
tà, n. 563 (dicembre 1989), p. 42 

01.02.06.01 Sec. XX - Analisi di singoli progetti 

Ver Anthony, Opere recenti di Frank O. Gehry. 
Il movimento nell’architettura di Frank Gehry, n. 
555 (marzo 1989), p.9 

La British library di Colin St. Jobn Wilson, n. 555 
(marzo 1989), p. 24 

Abitazioni a Siviglia di G. Vazquez Consuegra, n.555 
(marzo 1989), p. 29 

L'Economist building di A. & P. Smithson sopralzato 
da SOM, n. 555 (marzo 1989), p. 32 

Un complesso residenziale dello Studio Terragni, n. 
555 (marzo 1989), p. 33 

Case a schiera a Vienna di Fonatti/Hempel, n. 555 
(marzo 1989), p. 40 

Savi Vittorio, Progetti di musei di Italo Rota. Indu- 
stria e qualità in Italo Rota, n. 556 (aprile 1989), p. 6 

Rota Italo, MiLesi Silvia, CROSET Pierre-Alain, 
Progetti di musei di Italo Rota. Una conversazione 
con Italo Rota a cura di Silvia Milesi e Pierre-Alain 
Croset, n. 556 (aprile 1989), p. 16 

Scuola alberghiera a Saint-Quay-Portrieux di Yves 
Lion, n. 556 (aprile 1989), p. 25 

MontRAsi Fabio, Centro oculistico a Portland, Ore- 
gon di Richard Meier, n. 556 (aprile 1989), p. 30 

L’opera prima di Pierre Bolze e S. Rodriguez-Pages, n. 
556 (apirle 1989), p. 34 

CROSET Pierre-Alain, Nuova stazione a Siviglia di 
Cruz e Ortiz, n. 556 (aprile 1989), p. 40 

Po Giacomo, Progetti urbani di Norman Foster, 
n. 557 (maggio 1989), p. 4 

MaxweEL. Robert, Progetti urbani di Norman Fo- 
ster. La dimensione urbana nell’opera recente di Nor- 
man Foster, n. 557 (maggio 1989), p. 4 

Marzari Giovanni, I/ nuovo palazzo dello sport di 
Trento, n. 557 (maggio 1989), p. 31 

Croser Pierre-Alain, I/ pannello intelligente, n. 557 
(maggio 1989), p. 36 

Croset Pierre-Alain, Una sinagoga “minimalista” a 
Francoforte, n. 557 (maggio 1987), p. 40 

Tironi Giordano, Architetture sacrali di Tadao An- 
do. Minimi termini con spessori di silenzio, n. 558 
(giugno 1989), p. 4 

Frampton Kenneth, Tra typos e topos: una trilogia 
cretese. Progetti di Panos Koulermos, n. 558 (giugno 
1989), p. 28 

Gebry a Boston, n. 558 (giugno 1989), p. 41 

Fortier Bruno, I/ nuovo Ministero delle finanze a 
Parigi di Paul Chemetov e Borja Huidobro. Come 
una regola pietrificata, n. 560 (settembre 1989), p. 6 

Mimram Marc, Il nuovo Ministero delle finanze a 
Parigi di Paul Chemetov e Borja Huidobro. Per la coe- 
renza del progetto architettonico: un principio di 
struttura unitario e flessibile, n. 560 (settembre 
1989), p. 10 

Mitesi Silvia, Il nuovo Ministero delle finanze a Pa- 
rigi di Paul Chemetov e Borja Huidobro. Uno sguar- 
do da lontano, n. 560 (settembre 1989), p. 14 

Monrtrasi Fabio, Un'architettura per i campi noma- 
di a Roma, n. 560 (settembre 1989), p. 23 

PoLin Giacomo, Ux ospedale a Mora d’Ebre, n. 560 
(settembre 1989), p. 24 

Mutest Silvia, La fabbrica della moda, n. 560 (set- 
tembre 1989), p. 28 

Mitesi Silvia, Costruzioni spezzate. Due architetture 
di Coop Himmelblau, n. 560 (settembre 1989), p. 33 

Byrne Gonçalo, Centro per esposizioni e attività 
sportive a Braga, n. 561 (ottobre 1989), p. 6 

MenpEs Manuel, Architetture di Goncalo Byrne. 
“Andare sul sito al nascere del giorno”, n. 561 (otto- 
bre 1989), p. 13 

VENTURI Marco, Centrali in centro?, n. 561 (ottobre 
1989), p. 29 

Richard Meter a Edimburgo, n. 561 (ottobre 1989), 
p:.31 

MonTrast Fabio, Un edificio residenziale per sfrat- 
tati, n. 561 (ottobre 1989), p. 33 

Croset Pierre-Alain, Una “opera prima” a Udine, n. 
561 (ottobre 1989), p. 36 

BRANDOLINI Sebastiano, Opere recenti in Finlandia 
di Gullischen Kairamo Vormala. Magazzini Stock- 
mann: maestri a confronto, n. 562 (novembre 1989), 
p.4 

Must Silvia, Opere recenti in Finlandia di Gullich- 
sen Kairamo Vormala. Del senso civico dell’architet- 
tura, n. 562 (novembre 1989), p. 14 

ANGELILLO Antonio, Casa Pinto de Sousa ad Ofir di 
Alcino Soutinho, n. 562 (novembre 1989), p. 28 

Mitesi Silvia, Costruito il Centro finlandese della 
scienza, n. 562 (novembre 1989), p. 29 

Croser Pierre-Alain, L'ampliamento del Berlin Mu- 
seum, n. 562 (novembre 1989), p. 31 

Paw ey Martin, Le più belle case di Londra, n. 562 
(novembre 1989), p. 33 

Croset Pierre-Alain, Rigore e semplicità nella peri- 
feria di Locarno, n. 562 (novembre 1989), p. 38 

GasettI Roberto, Nuovi uffici Olivetti a Ivrea e altri 
progetti di Gino Valle. Un tono tutto italiano, n. 563 
(dicembre 1989), p. 4 

VALLE Gino, Croser Pierre-Alain, Alcune osserva- 
zioni sugli ultimi progetti. Da una conversazione con 
Pierre Alain Croset, n. 563 (dicembre 1989), p. 15 

ANGELILLO Antonio, Esteve Bonell: lavori in corso, 
n.63 (dicembre 1989), p. 32 

Frank O. Gehry in Germania, n. 563 (dicembre 
1989), p. 43 

01.02.06.02 Sec. XX - Commemorazioni 

Nel centenario di Giedion, n. 555 (marzo 1989), 
p. 28 

GreEGOTTI Vittorio, Ernesto Nathan Rogers 1909- 
1969, n. 557 (maggio 1989), p. 2 

Dat Co Francesco, Ricordo di Giuseppe Mazzariol 
1922-1989, n. 562 (novembre 1989), p. 28 

Edgar Kaufmann jr. 1910-1989, n. 563 (dicembre 
1989), p. 24 

In onore di Paolo Sica, n. 563 (dicembre 1989), p. 27 

CASTELLANO Aldo, SELvAFOLTA Ornella, Eugenio 
Battisti 1924-1989, n. 563 (dicembre 1989), p. 32 

01.03 ARCHITETTURA 
DI SPECIFICHE CITTA, 
REGIONI E NAZIONI 

Architettura e paesaggio in Irlanda, n. 561 (ottobre 
1989), p. 31 

Pepretti Bruno, Architettura lignea russa, n. 563 
(dicembre 1989), p. 31 

01.05 RAPPRESENTAZIONE 
ARCHITETTONICA 

PoeLzic Hans, Disegno del progetto di concorso per 
l'ampliamento del Reichstag a Berlino, n. 558 (giu- 
gno 1989), p. 23 

Dumont M. J., L'ultimo “Envoi de Rome”, n. 558 
(giugno 1989), p. 38 

ANTONELLI Alessandro, Disegno di schema struttu- 
rale della cupola di San Gaudenzio a Novara, n. 559 
(luglio-agosto 1989), p. 27 

MICHELANGELO, Disegno “Studi per una scala con 
profili di architettura, sopra studi di figure”, n. 560 
(settembre 1989), p. 21 

PeDRETTI Bruno, Sistemi antropomorfici di misura- 
zione progettuale, n. 560 (settembre 1989), p. 32 

Anpreasi Ippolito, Disegni delle facciate esterne del 
Palazzo Te di Mantova, n. 561 (ottobre 1989), p. 25 

Scarpa Carlo, Schizzo planimetrico della tomba 
Brion a S. Vito di Altivole, n. 562 (novembre 1989), 
p: 25 

Wricut Frank Lloyd, Disegno di uno dei ponti ge- 
melli sospesi vicino al Centro civico di Pittsburgh, 
Pennsylvania, n. 563 (dicembre 1989), p. 23 

01.06 RESTAURO 
ARCHITETTONICO 

Restaurata a Cernobbio la casa Cattaneo, n. 559 (lu- 
glio-agosto 1989), p. 28 

Jonce Wessel de, I/ restauro del sanatorio “Zonne- 
straal”, n. 562 (novembre 1989), p. 50 

Jonce Wessel de, I/ restauro dell’albergo Gooiland a 
Hilversum, n. 562 (novembre 1989), p. 57 
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01.09 PROGETTI DI SPECIFICI TIPI 
DI EDIFICI 

01.09.01 Edifici pubblici 

01.09.01.01 Edifici governativi 

Correa Federico, Edificio della Diputacién provin- 
cial a Barcellona, n. 556 (aprile 1989), p. 27 

BEIGEL Florian, Progetto per il Centro di quartiere/ 
Municipio dell’Isle i Dogs a Londra, n. 557 (maggio 
1989), p. 30 

PoeLzic Hans, Disegno del progetto di concorso per 
l'ampliamento del Reichstag a Berlino, n. 558 (giu- 
gno 1989), p. 23 

CHemetTOv Paul, Hurposro Borja, Nuovo Ministe- 
ro dell'economia e delle finanze a Bercy, Parigi, n. 
560 (settembre 1989), p. 4 

01.09.01.02 Edifici per la giustizia 

VALLE Gino, Tribunale internazionale del mare ad 
Amburgo, n.563 (dicembre 1989), p. 20 

Bong. Esteve, Git Gurrart Josep, Palazzo di giu- 
stizia di Gerona, n. 563 (dicembre 1989), p. 33 

BoneELt Esteve, BruLLET TENAS Manel, Git Gut- 
TART Josep, Rius Francesc, Penitenziario della 
Brians a Sant Esteve de Sesrovires, n. 563 (dicembre 
1989), p. 33 

01.09.01.05 Altri edifici pubblici 

OrteLLI Luca, Progetto per l'Archivio cantonale del 
Ticino a Bellinzona, n. 557 (maggio 1989), p. 26 

01.09.02 Edifici commerciali 

01.09.02.01 Banche, borse valori e altri edifici 
connessi con le attività finanziarie 

Foster Norman, Nuova sede della Hongkong & 
Shanghai banking corporation, Hongkong, n. 557 
(maggio 1989), p. 6 

Byrne Gongalo, Reis Casrira Anténio, Agenzia 
bancaria a Vidigueira, n. 561 (ottobre 1989), p. 18 

01.09.02.02 Negozi, grandi magazzini, mercati, 
supermercati, ecc. 

Gerry Frank O., Edgemar development Santa Mo- 
nica, California, n. 555 (marzo 1989), p. 13 

Foster Norman, Negozio per Katharine Hammett, 
Londra, n. 557 (maggio 1989), p. 8 

Crrrerio Antonio, Uffici, laboratori e show-room di 
Esprit a Milano, n. 560 (settembre 1989), p. 29 

GULLICHSEN Kristian, Karramo Erkki, VORMALA 
Timo, Ampliamenio dei grandi magazzini Stock- 
mann a Helsinki, n. 562 (novembre 1989), p. 5 

01.09.02.03 Fiere (edifici e padiglioni) 

Tapao ANDO & Associates, Padiglione principale 
dell’esposizione Tennoji a Osaka, n. 558 (giugno 
1989), p. 7 

01.09.03 Edifici per uffici e studi 
professionali 

SKIDMORE OwinGs AND MERRILL, Sopraelevazione 
dell’ Economist building a Londra, n. 555 (marzo 
1989), p. 32 

Foster Norman, Nuovo centro radio per la BBC a 
Londra, n. 557 (maggio 1989), p. 5 

Foster Norman, Sede della Willis Faber and Dumas 
a Ipswich, n. 557 (maggio 1989), p. 6 

Foster Norman, Thameside Development, Londra, 
n. 557 (maggio 1989), p. 13 

BeLLINI Mario, Complesso ad uso industriale e uffici 
in via Kuliscioff a Milano, n. 557 (maggio 1989), 
p. 26 

KouLerMos Panos, Centro amministrativo dell’U- 
niversita di Creta, n. 558 (giugno 1989), p. 28 

Frank O. GEHRY and Associates, Ristrutturazio- 
ne di un edificio in Newbury street a Boston, Mass., n. 
558 (giugno 1989), p. 41 

FARRELL Terry, Progetto per South bank centre a 
Londra, n. 559 (luglio-agosto 1989), p. 41 

CrrTERIO Antonio, Uffici, laboratori e show-room di 
Esprit a Milano, n. 560 (settembre 1989), p. 29 

Coop HimmeLBLau, Ristrutturazione del tetto di un 
edificio in Falkestrasse, Vienna, n. 560 (settembre 
1989), p. 34 

Byrne Gonçalo, TEOTONIO PEREIRA Nuno, Bo- 
THELO Pedro, Progetto per la compagnia di assicura- 
zioni “Mundial” a Lisbona, n. 561 (ottobre 1989), 
p. 16 

VALLE Gino, Nuovi uffici Olivetti a Ivrea, n. 563 (di- 
cembre 1989), p. 5 

VALLE Gino, Nuovi uffici e officina Mercedes a Fran- 
coforte, n. 563 (dicembre 1989), p. 16 

VALLE Gino, Nuovi uffici Alisarda a Olbia, n. 563 
(dicembre 1989), p. 17 

01.09.04 Edifici per i trasporti 

01.09.04.01 Stazioni ferroviarie e delle 
metropolitane 

Cruz Antonio, Ort1z Antonio, Progetto per la sta- 
zione ferroviaria di Siviglia, n. 556 (aprile 1989), 
p. 40 

01.09.04.04 Aeroporti, terminal, e altre strutture 
connesse al trasporto aereo 

Renzo Prano-BuiLDING WorksHop, Progetto per 
il nuovo Kansai international airport a Osaka, n. 555 
(marzo 1989), p. 22 

Foster Associates, Progetto per il nuovo Kansai 
international airport a Osaka, n. 555 (marzo 1989), 
Bp. 23 

Foster Norman, Nuovo aeroporto di Londra a Stan- 
sted, n. 557 (maggio 1989), p. 20 

01.09.05 Edifici per l’industria 

Frank O. Geury AND Associates, Herman Miller 
Western region manufacturing and distribution faci- 
lity, Rocklin, California, n. 555 (marzo 1989), p. 20 

AALTO Alvar, Segheria Ablsirém a Varkaus, n. 555 
(marzo 1989), p. 43 

AALTO Alvar, Fabbrica della cellulosa Toppila a Vaa- 
la, Oulu, n. 555 (marzo 1989), p. 44 

AALTO Alvar, Fabbrica di etanolo Ablstròm a Var- 
kaus, n. 555 (marzo 1989), p. 48 

AALTO Alvar, Fabbrica della cellulosa Sunila sull’iso- 
la di Pyòtinen, n. 555 (marzo 1989), p. 50 

Aatto Alvar, Cartiera Tampella a Ingerois, n. 555 
(marzo 1989), p. 54 

Aazro Alvar, Magazzino della vetreria della fabbrica 
Ablsirôm a Karbula, n. 555 (marzo 1989), p. 56 

Aatto Alvar, Fabbrica Typpi di Oulu, n. 555 (marzo 
1989), p. 58 

Bezzinr Mario, Complesso ad uso industriale e uffici 
in via Kuliscioff a Milano, n. 557 (maggio 1989), 
p. 26 

Coop Himme sau, Fabbrica Funder 3, St. Veit/ 
Glan, Carinzia, Austria, n. 560 (settembre 1989), 
p.37 

PAS, Centrale termica a Francoforte sul Meno, n. 561 
(ottobre 1989), p. 29 

PAS, Centrale termica a Saarbriicken, n. 561 (ottobre 
1989), p. 30 

Duiker Johannes, Byvort Bernard, Lavanderia in- 
dustriale a Diemen per il Koperen Stelen Fonds, n. 
562 (novembre 1989), p. 47 

VALLE Gino, Nuovi uffici e officina Mercedes a Fran- 
coforte, n. 563 (dicembre 1989), p. 16 

VALODE Denis, PISTRE Jean, Nuovo stabilimento in- 
dustriale a Villefranche de Lauragais, n. 563 (dicem- 
bre 1989), p. 27 

01.09.06 Edifici per la sanita 

01.09.06.01 Ospedali, case di cura, centri 
di assistenza sanitaria 

RicHARD MEIER & PARTNERS, Eye center, Portland 
Health sciences university, Portland, Oregon, n. 556 
(aprile 1989), p. 30 

MARTINEZ-LAPENA José Antonio, Torres Elias, 
Ospedale a Mora d’Ebre, n. 560 (settembre 1989), 
p. 24 

GILBERT Emile-Jacques, Progetto per il nuovo Ospi- 
ce de Charenton, 1834, n. 562 (novembre 1989), 
p. 36 

Leroux Jean-Baptiste, Progetto per la nuova ala 
femminile della Maison de Charenton, 1823, n. 562 
(novembre 1989), p. 36 

Durxer Johannes, Sanatorio “Zonnestraal” a Hilver- 
sum, n. 562 (novembre 1989), p. 40 

01.09.07 Edifici per l’insegnamento e la 
ricerca 

BoLze Pierre, RODRIGEZ-PAGES Simon, Sede del- 
l'Inspection académique a Chaumont, n. 556 (aprile 
1989), p. 34 

01.09.07.01 Asili 

Siza Alvaro, BRINKERT Peter, Asilo-nido per 176 
bambini in Schlesische Strasse a Berlino, n. 559 (lu- 
glio-agosto 1989), p. 19 

01.09.07.02 Scuole 

Lion Yves, Levitt Alan, Nuova sede del Licée héte- 
lier a Saint-Quay-Portrieux, n. 556 (aprile 1989), 
p.25 

Tapao ANDO & Associates, Ori high school a Hi- 
Rone, n. 558 (giugno 1989), p. 8 

Durker Johannes, Bryvort Bernard, Progetti per la 
terza Scuola professionale a Scheveningen, n. 562 
(novembre 1989), p. 42 

Sea ay Byvoet Bernard, Progetto Da la 
scuola all'aperto “Zonnestraal” a Hilversum nell’area 
del sanatorio, n. 562 (novembre 1989), p. 46 

Durxer Johannes, Scuola all’aria aperta in Cliostraat 
ad Amsterdam, n. 562 (novembre 1989), p. 46 

BonELL Esteve, Git GuitART Josep, Scuola media a 
Masquefa, n. 563 (dicembre 1989), p. 33



01.09.07.03 Universita, colleges 

KouLermos Panos, Centro amministrativo dell’U- 
niversità di Creta, n. 558 (giugno 1989), p. 28 

KouLermos Panos, Fondazione per la ricerca e la 
tecnologia presso l’Università di Creta, n. 558 (giu- 
gno 1989), p. 30 

KouLERMOs Panos, Facoltà di biologia e di scienze 
dell’Università di Creta, n. 558 (giugno 1989), p. 31 

DurxER Johannes, Biyvoer Bernard, Progetto di 
concorso per l’Accademia statale di belle arti di Am- 
sterdam, n. 562 (novembre 1989), p. 44 

01.09.07.04 Edifici per la ricerca 

Frank O. GEHRY AND AssociATES, Laser laborato- 
ry building University of Iowa, Iowa city, n. 555 
(marzo 1989), p. 6 

KouLeRMOS Panos, Fondazione dr la ricerca e la 
tecnologia presso l’Università di Creta, n. 558 (giu- 
gno 1989), p. 30 

HEIKKINEN & KOMONEN, Centro finlandese della 
scienza, Eureka, n. 562 (novembre 1989), p. 29 

01.09.07.05 Biblioteche e archivi 

Witson Colin St. John, British library a Londra, n. 
555 (marzo 1989), p. 24 

OrtELLI Luca, Progetto per l'Archivio cantonale del 
Ticino a Bellinzona, n. 557 (maggio 1989), p. 26 

01.09.08 Edifici per attività culturali 
e ricreative 

01.09.08.02 Centri culturali e centri sociali 

KoLLHoFF Hans, TIMMERMANN Helga, Centro ri- 
creativo per la gioventa a Berlino- Wedding, n. 557 
(maggio 1989), p. 28 

BerceL Florian, Progetto per il Centro di quartiere/ 
Municipio dell’Isle be; Dogs a Londra, n.557 (maggio 
1989), p. 30 

Tapao ANDO & ASSOCIATES, Centro culturale e arti- 
stico per bambini a Hyogo, n. 558 (giugno 1989), 
p. 18 

Byrne Gonçalo, Mateus Manuel, Progetto per il 
centro culturale di Belém a Lisbona, n. 561 (ottobre 
1989), p. 16 

GULLICHSEN Kristian, Centro civico di Pieksämäki, 
n. 562 (novembre 1989), p. 14 

01.09.08.03 Teatri 

Tapao ANDO & Associates, Teatro mobile Karaza, 
n. 555 (marzo 1989), p. 29 

Tapao ANDO & Associates, Teatro sull'acqua a To- 
marmu, n. 558 (giugno 1989), p. 9 

Durxer Johannes, Progetto per l'hotel “Imperial” e 
teatro a Amsterdam, n. 562 (novembre 1989), p. 43 

01.09.08.04 Auditorium 

Geury Frank O., Walt Disney concert hall, n. 555 
(marzo 1989), p. 19 

01.09.08.05 Cinema 

Duixer Johannes, Progetto per Cineac in Nieuwen- 
dijk, Amsterdam, n. 562 (novembre 1989), p. 47 

Duixer Johannes, Sala cinematografica Cineac in 
Reguliersbreestraat ad Amsterdam, n. 562 (novem- 
bre 1989), p. 54 

01.09.08.06 Musei ed edifici per esposizioni 
(anche allestimenti e spazi espositivi) 

Rota Italo, Progetto per le nuove Gallerie della pit- 
tura francese al secondo piano della Cour carrée del 
Louvre, n. 556 (aprile 1989), p. 5 

Rota Italo, Progetto per la creazione di gallerie d’arte 
contemporanea nell'edificio del Jeu de Paume, n. 556 
(aprile 1989), p.12 

Rota Italo, Burri Gian Pietro, Museo nazionale del- 
la preistoria a Les Eyzies de Tayac, n. 556 (aprile 
1989), p. 13 

Foster Norman, Sainsbury centre per le arti visive, 
Norwich, n. 557 (maggio 1989), p. 6 

Foster Norman, Sistemazione della Royal Academy 
a Londra, n. 557 (maggio 1989), p. 9 

Foster Norman, Centro d’arte contemporanea e 
Mediateca a Nîmes, n. 557 (maggio 1989), p. 16 

Uncers Oswald Mathias, Progetto per la piazza del 
mercato e Museo delle terme a Treviri, n.558 (giugno 
1989), p. 39 

Siza Alvaro, Centro galiziano di arte contemporanea 
a Santiago de Compostela, n. 559 (luglio-agosto 
1989), p. 17 

Davip CHIPPERFIELD & PARTNERS, Museo privato 
Gotoh a Tokio, n. 559 (luglio-agosto 1989), p. 42 

Byrne Gonçalo, Centro per esposizioni e attività 
sportive a Braga, n. 561 (ottobre 1989), p. 4 

GWATHMEY & SIEGEL, American museum of the mo- 
ving image a New York, n. 561 (ottobre 1989), p. 29 

LiseskiND Daniel, Progetto di concorso per l’amplia- 
mento del Berlin Museum, n. 562 (novembre 1989), 
b:31 

NoeseL Walter Arno, Progetto di concorso per l’am- 
pliamento del Berlin Museum, n. 562 (novembre 
1989), p. 31 

Maxi AND Associates, Padiglione delle scienze a 
Tokio, n. 563 (dicembre 1989), p. 26 

Genry Frank O., Museo di design Vitra a Weil am 
Rbein, n. 563 (dicembre 1989), p. 44 3 

01.09.08.11 Edifici per altre attività ricreative 

Tapao ANDO & Associates, Padiglione del Tè a 
Oyodo, n. 558 (giugno 1989), p. 7 

01.09.09 Edifici per lo sport 

01.09.09.01 Centri sportivi 

Foster Norman, Royal Thames yacht club, Knight- 
sbridge, Londra, n. 557 (maggio 1989), p. 18 

Rizzi Renato, ALLocca Franco, Nuovo palazzetto 
dello sport a Trento, n. 557 (maggio 1989), p. 32 

Byrne Gonçalo, Centro per esposizioni e attività 
sportive a Braga, n. 561 (ottobre 1989), p. 4 

BonELL Esteve, Rius Francesc, Palazzetto comunale 
dello sport di Badalona, n. 563 (dicembre 1989), 
p. 32 

01.09.11 Edifici religiosi 

01.09.11.01 Chiese 

ALBERS Bernd, Sinagoga a Boerneplatz, Francoforte, 
n. 557 (maggio 1989), p. 40 

Tapao ANDO & Associates, Cappella sull'acqua a 
Tomamu, n. 558 (giugno 1989), p. 9 

Tapao ANDO & Associates, Chiesa con una croce di 
luce a Osaka, n. 558 (giugno 1989), p. 15 

ANTONELLI Alessandro, Disegno di schema struttu- 
rale della cupola di San Gaudenzio a Novara, n. 559 
(luglio-agosto 1989), p. 27 

GuLLICHSEN Kristian, Centro parrocchiale a Pirk- 
kala, n. 562 (novembre 1989), p. 12 

01.09.11.03 Cimiteri e cappelle 

Scarpa Carlo, Tomba Brion a San Vito di Altivole, n. 
562 (novembre 1989), p. 26 

01.09.12 Edifici residenziali 

01.09.12.02 Abitazioni plurifamiliari 
(anche case in linea; per i complessi 
residenziali e gli isolati residenziali 
vedi anche la classe 02.05.02.08 - 
progettazione urbana - aree e isolati 
residenziali) 

Vazquez CONSUEGRA Guillermo, Edificio di abita- 
zione in calle Ramon y Cajal a Siviglia, n.555 (marzo 
1989), p. 30 

TERRAGNI Carlo, TERRAGNI Emilio, Complesso resi- 
denziale a Bosisio Parini (Como), n. 555 (marzo 
1989), p. 33 

Fonatti Franco, HEMPEL Helmut, Case a schiera a 
Vienna, n. 555 (marzo 1989), p. 40 

Rora Italo, Burri Gian Pietro, Edificio per abitazio- 
ni in rue Scipion a Parigi, n. 556 (aprile 1989), p. 16 

Rota Italo, Casa a Parigi, n. 556 (aprile 1989), p. 18 

Rota Italo, Casa a Madrid, n. 556 (aprile 1989), 
p. 19 

S1za Alvaro, CASTANHEIRA Carlos, Due isolati rest- 
denziali all’Aja, n. 559 (luglio-agosto 1989), p. 15 

Siza Alvaro, BrINKERT Peter, Centro per anziani 
con 120 posti in Falckensteinstrasse a Berlino, n. 559 
(luglio-agosto 1989), p. 23 

MARCHINI Rossella, SoTGIA Antonello, Progetto di 
campo sosta per comunità di nomadi a Roma, n. 560 
(settembre 1989), p. 23 

Byrne Gongalo, Reis CABRITA Anténio, Complesso 
residenziale a Chelas, Lisbona, n.561 (ottobre 1989), 
p.13 

Byrne Gonçalo, Blocchi di abitazione “Coociclo” a 
Restelo, n. 561 (ottobre 1989), p. 14 

Byrne Gongalo, Complesso di abitazioni popolari 
SAAL a Casal das Figueiras, Settbal, n. 561 (ottobre 
1989), p. 22 

Rogers Richard, Palazzine residenziali lungo il Ta- 
migi a Londra, n. 561 (ottobre 1989), p. 28 

Heypux John, Isolato nella Südliche Friedrichstadt 
di Berlino, n. 561 (ottobre 1989), p. 28 

Caruso Alberto, Edificio residenziale a Cinisello 
Balsamo, n. 561 (ottobre 1989), p. 33 

MaARPILLERO Sandro, Trentasei alloggi IACP nel vil- 
-laggio S. Domenico a Udine, n. 561 (ottobre 1989), 
p. 36 
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NicHoras GRIMSHAW & PARTNERS, Sainsbury’s 
Camden, Londra, n. 562 (novembre 1989), p.33 

Cavapini Raffaele, Casa Nessi a Locarno, n. 562 
(novembre 1989), p. 38 

Durker Johannes, Byvoet Bernard, Nove case bor- 
ghesi in Oldenbarneveldtlaana a Scheveningen, n. 
562 (novembre 1989) p. 42 

Durxer Johannes, WiEBENGA Jan Gerko, ”Hoog- 
bouw”, progetto di casa alta, n.562 (novembre 1989), 
p. 45 

Duiker Johannes, WIEBENGA Jan Gerko, Edificio 
residenziale Nirwana a Den Haag, n. 562 (novembre 
1989), p. 52 

01.09.12.03 Abitazioni unifamiliari, bifamiliari 
e ville 

Tapao ANDO & Associates, Fuku house a Wakaya- 
ma, n. 558 (giugno 1989), p. 8 

Tessenow Heinrich, Casa Bôbler a St. Moritz, n. 
558 (giugno 1989), p. 25 

Byrne Gonçalo, Casa Sé da Costa ad Alvalade, Li- 
sbona, n. 561 (ottobre 1989), p. 17 

Byrne Gonçalo, Casa César Ferreira ad Alcanena, n. 
561 (ottobre 1989), p. 20 

Campo Bazza Alberto, Casa unifamiliare a Madrid, 
n. 561 (ottobre 1989), p. 28 

CoENEN Jo, Casa unifamiliare a Oisterwijk, n. 561 
(ottobre 1989), p. 29 

SoutInHo Alcino, Casa Pinto de Sousa ad Ofir, n. 
562 (novembre 1989), p. 28 

Mryaxawa Hiroshi, Casa per vacanze a Tateshina 
(Nagano), n. 562 (novembre 1989), p. 35 

Duxer Johannes, BJvoET Bernard, Casa per il si- 
gnor A. Suerdmont a Aalsmeer, n. 562 (novembre 
1989), p. 44 

01.09.14 Alberghi 

Durxer Johannes, Progetto per l’hotel “Imperial” e 
teatro a Amsterdam, n. 562 (novembre 1989), p. 45 

Duiker Johannes, Progetto di concorso per un alber- 
go sulla spiaggia a Salesel a/d Elbe, n.562 (novembre 
1989), p. 46 

ce Jana Bijvoet Bernard, Grandhotel 
Gooiland a Hilversum, n. 562 (novembre 1989), 
D.2? 

02 URBANISTICA 
E PROGETTAZIONE 
URBANA 

02.01 GENERALITA 

02.01.01 Teoria e problematiche generali 

GreEGOTTI Vittorio, La strada: tracciato e manufatto, 
n. 553-554 (gennaio- febbraio 1989), p. 2 

Matrroy Sylvain, Città e metropoli: l'interrogativo 
della reciprocità, n. 555 (marzo 1989), p. 33 

GALLINGANI Mariangiola, La città del rimpianto, n. 
556 (aprile 1989), p. 40 

GrecoTTI Vittorio, Sbrigative astrattezze, n. 558 
(giugno 1989), p. 2 

SeccHI Bernardo, Conservarsi per il futuro, n. 558 
(giugno 1989), p. 21 

Cartoni Tita, L’urbanistica come cultura del presen- 
te, n. 561 (ottobre 1989), p. 34 

BENEVOLO Leonardo, I progetti nel piano, n. 563 
(dicembre 1989), p. 34 

SeccHI Bernardo, I progetti del piano, n. 563 (di- 
cembre 1989), p. 36 

02.01.04 Politica e gestione urbanistica 

Cacciari Massimo, Idea di Venezia, n. 557 (maggio 
1989), p. 42 

Seccut Bernardo, Roma, Napoli, Firenze, n. 562 
(novembre 1989), p. 22 

02.01.08 Varie (cronaca, organizzazione di 
manifestazioni culturali, ecc.) 

”Città-tecnologie” alla Fiera di Milano, n. 556 (aprile 
1989), p. 26 

Il vincitore di Waterloo, n. 559 (luglio-agosto 1989), 
p. 29 

L’Atlas de Paris all’ IFA, n. 561 (ottobre 1989), p. 38 

02.02 URBANISTICA - PERIODI 
STORICI (inclusa l’attività di 
singoli urbanisti) 

CerveLLATI Pier Luigi, Una ricerca sugli insedia- 
menti orientali, n. 556 (aprile 1989), p. 35 

02.02.01 Antichità 

PepreTTI Bruno, La città archeologica, n. 559 (lu- 
glio-agosto 1989), p. 44 

MATTHIAE Paolo, La città archeologica. Genesi della 
città antica: fondazione mitica e interpretazione sto- 
riografica, n. 559 (luglio- agosto 1989), p. 46 

FRANKFORT Henri, La città archeologica. L’urbani- 
stica nell'antica Mesopotamia, n. 559 (luglio-agosto 
1989), p. 53 

02.02.04 Età moderna (sec. XV-XVIII) 

Masiero Roberto, 1736: “Piano di una nuova città 
da farsi sulle Salline di Trieste”, n. 556 (aprile 1989), 
pod 

Pinon Pierre, Le geometrie del territorio. “Abitazio- 
ni” e città coloniali a San Domingo nel XVIII secolo, 
n. 561 (ottobre 1989), p. 44 

02.02.05 Sec. XIX 

COHEN Jean-Louis, LORTIE André, Parigi: dalla cin- 
ta muraria al Périphérique, n. 553-554 (gennaio- 
febbraio 1989), p. 90 

GUuILLERME André, Tecnici e tecniche, n. 553-554 
(gennaio-febbraio 1989), p. 104 

Kauri William, Los Angeles: la città costruita dal- 
l'acqua, n. 556 (aprile 1989), p. 42 

Dussint Renzo, Venezia e il XIX secolo, n. 558 (giu- 
gno 1989), p. 27 

02.02.06 Sec. XX 

CoHEN Jean-Louis, LORTIE André, Parigi: dalla cin- 
ta muraria al Périphérique, n. 553-554 (gennaio- 
febbraio 1989), p. 90 

GuiLLERME André, Tecnici e tecniche, n. 553-554 
(gennaio-febbraio 1989), p. 104 

KaHrL William, Los Angeles: la città costruita dal- 
l'acqua, n. 556 (aprile 1989), p. 42 

GALLINGANI Mariangiola, Osvaldo Piacentini: radi- 
ci cattoliche di un’urbanista di sinistra, n. 557 (mag- 
gio 1989), p. 35 

Curtis William J. R., I/ piano di Vidyadhar Nagar, la 
nuova Jaipur, di Balkrishna Doshi. Cosmo e città, n. 
558 (giugno 1989), p. 42 

02.03 DISEGNO E 
RAPPRESENTAZIONE 

FARINELLI Franco, Le incomparabili rivoluzioni, n. 
553-554 (gennaio- febbraio 1989), p. 112 

02.04 PIANIFICAZIONE 
URBANISTICA 
E TERRITORIALE 

02.04.01 Pianificazione e piani a scala 
territoriale 

Ganser Karl, Una IBA a scala territoriale nella 
Rubr. Il restauro di una regione industriale, n. 563 
(dicembre 1989), p. 52 

Krau Ingrid, Una IBA a scala territoriale nella Rubr. 
L'Accademia internazionale estiva a Herne, n. 563 
(dicembre 1989), p. 54 

NoeseL Walter Arno, Una IBA a scala territoriale 
nella Ruhr. Post-scriptum: architettura e disegno del 
suolo, n. 563 (dicembre 1989), p. 59 

02.04.02 Pianificazione e piani a scala urbana 
e on ac 
(inclusa la storia urbana di specifiche 
città e centri minori; per i progetti 
d’area vedi la classe 02.05) 

Barpa I CASANOVAS Rosa, Prè 1 NINOT Ricard, Pia- 
no di riqualificazione del Piano speciale di riforma in- 
terna (PERI) di Vallbona, n. 553-554 (gennaio-feb- 
braio 1989), p. 75 

COHEN Jean-Louis, Lortie André, Parigi: dalla cin- 
ta muraria al Périphérique, n. 553-554 (gennaio- 
febbraio 1989), p. 90 

GaLLIGANI Mariangiola, Cento di questi specchi, n. 
555 (marzo 1989), p. 32 

Sabaudia nell’Atlante storico, n. 555 (marzo 1989), 
p. 3D 

Murzzer Robert L., Le urbanizzazioni dell’abitare: la 
piccola città, la città, la città suburbana, n. 555 (mar- 
zo 1989), p. 37 

Fusconi Giovanni, “Piano di una nuova città da farsi 
sulle salline di Trieste”, n. 556 (aprile 1989), p. 38 

KaHRL William, Los Angeles: la città costruita dal- 
l’acqua, n. 556 (aprile 1989), p. 42 

Cacciari Massimo, Idea di Venezia, n. 557 (maggio 
1989), p. 42 

Dussint Renzo, Venezia e il XIX secolo, n. 558 (giu- 
gno 1989), p. 27 

Dosut Balkrishna, Piano regolatore di Vidyadhar 
Nagar, n. 558 (giugno 1989), p. 42 

S1za Alvaro, Piani di urbanizzazione di Macao. Nuo- 
ve aree Porto exterior e Areia Preta, n. 559 (luglio- 
agosto 1989), p. 6 

Siza Alvaro, Tavora Fernando, I piani per Macao 
descritti da Alvaro Siza e Fernando Tévora, n. 559 
(luglio-agosto 1989), p. 6 

Pinon Pierre, Le geometrie del territorio. “Abitazio- 
ni” e città coloniali a San Domingo nel XVIII secolo, 
n. 561 (ottobre 1989), p. 44 

SeccHI Bernardo, Roma, Napoli, Firenze, n. 562 
(novembre 1989), p. 22 

Gato Paola, Milano storica, n. 563 (dicembre 
1989), p. 41



02.05 PROGETTAZIONE URBANA 
E RINNOVO URBANO 

02.05.01.01 Teoria e problematiche generali 

GrEGOTTI Vittorio, La strada: tracciato e manufatto, 
n. 553-554 (gennaio- febbraio 1989), p. 2 

NEUTELINGS W. J., La Ringzone di Anversa, n. 553- 
554 (gennaio-febbraio 1989), p. 42 

SALOMON Marc, Francia: autostrade e progetto ur- 
bano, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), p. 58 

FasBri Gianni, Piano/progetto e tempo della vita 
della città, n. 555 (marzo 1989), p. 35 

Maxwe. Robert, Progetti urbani di Norman Fo- 
ster. La dimensione urbana nell'opera recente di Nor- 
man Foster, n. 557 (maggio 1989), p. 4 

GREGOTTI Vittorio, Sbrigative astrattezze, n. 558 
(giugno 1989), p. 2 

CarLonI Tita, L’urbanistica come cultura del presen- 
te, n. 561 (ottobre 1989), p. 34 

02.05.01.02 Interventi in specifiche città 

Il concorso per il centro culturale Belém a Lisbona, n. 
555 (marzo 1989), p. 34 

Paw ey Martin, La democrazia di male in peggio, n. 
557 (maggio 1989), p. 29 

Per la zona dantesca a Ravenna, n. 557 (maggio 
1989), p. 33 

ANGELILLO Antonio, CASTANHEIRA Carlos, Lisbo- 
na: proposta per il recupero del Chiado incendiato, n. 
558 (giugno 1989), p. 26 

Mitesi Silvia, Sul bordo marino: un piano per Loano, 
n. 558 (giugno 1989), p. 37 

Il progetto vincitore del concorso per piazza Fontana a 
Milano, n. 558 (giugno 1989), p. 40 

Testa Peter, I] piano per Macao e altri progetti ur- 
bani di Alvaro Siza Vieira. Recenti opere urbane di 
Alvaro Siza, n. 559 (luglio- agosto 1989), p. 15 

BrINKERT Peter, I/ piano per Macao e altri progetti 
urbani di Alvaro Siza. Odissea di un progetto, n. 559 
(luglio-agosto 1989), p. 19 

CROSET Pierre-Alain, Due progetti per il centro di 
Losanna, n. 559 (luglio- agosto 1989), p. 30 

Paw ey Martin, Terry e i pattinatori, n. 559 (luglio- 
agosto 1989), p. 41 

VENTURI Marco, Centrali in centro?, n. 561 (ottobre 
1989), p. 29 

Dutta Matus, Concorso per l’area della stazione cen- 
trale a Bratislava, n. 561 (ottobre 1989), p. 38 

GuLLICHSEN Kristian, Estensione dei grandi magaz- 
zini Stockmann, Helsinki, n. 562 (novembre 1989), 
p.6 

Ganser Karl, Una IBA a scala territoriale nella 
Rubr. Il restauro di una regione industriale, n. 563 
(dicembre 1989), p. 52 

Krau Ingrid, Una IBA a scala territoriale nella Ruhr. 
L'Accademia internazionale estiva a Herne, n. 563 
(dicembre 1989), p. 54 

02.05.02 Progetti per aree 

02.05.02.01 Centri storici 

AYMONINO Carlo, Progetto per la sistemazione di 
Largo Firenze a Ravenna, n. 557 (maggio 1989), 
p. 33 

Siza Alvaro, Piano di recupero della zona sinistrata 
del Chiado a Lisbona, n. 558 (giugno 1989), p. 26 

Botta Mario, MANGEAT Vincent, Progetto per il 
centro di Losanna, n. 559 (luglio- agosto 1989), p. 30 

TscHumi Bernard, MERLINI Luca, Progetto per il 
centro di Losanna, n. 559 (luglio-agosto 1989), p. 30 

02.05.02.02 Aree centrali 

OmA-OFFICE FOR METROPOLITAN ARCHITECTURE, 
Progetto per Bijlmermeer ad Amsterdam, n. 553-554 
(gennaio-febbraio 1989), p. 84 

Foster Norman, Progetto di concorso per King’s 
Cross, Londra, n. 557 (maggio 1989), p. 9 

FarRELL Terry, Progetto per South bank centre a 
Londra, n. 559 (luglio-agosto 1989), p. 41 

02.05.02.03 Piazze e spazi aperti 

BUREAU DES PAYSAGES, Studio di riabilitazione pae- 
saggistica dei quartieri attraversati dalla L2/Boule- 
vard à la mer, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), 
p. 62 

Foster Norman, Progetto di concorso per la sistema- 
zione di Pater noster square, Londra, n. 557 (maggio 
1989), p. 14 

Uncers Oswald Mathias, Progetto per la piazza del 
mercato e Museo delle terme a Treviri, n.558 (giugno 
1989), p. 39 

PoLtini Gino, Marini Giulio, PoLiN Giacomo, 
Progetto di concorso per la ricostruzione di Piazza 
Fontana a Milano, n. 558 (giugno 1989), p. 40 

02.05.02.04 Aree dismesse 

ALBERS Bernd, DrerzscH Thomas, Progetto per l’a- 
rea dell'ex miniera Friedrich der Grosse, n. 563 (di- 
cembre 1989), p. 56 

NoeseL Walter Arno, Kocura Brigitte, Progetto 
per l’area dell’ex miniera Friedrich der Grosse, n. 563 
(dicembre 1989), p. 56 

RINGLEBEN Ursula, REICHER Christa, Progetto per 
l’area dell'ex miniera Kénig-Ludwig a Recklinghau- 
sen, n. 563 (dicembre 1989), p. 56 

WINTERMANNS Paul, VAN EGERAAT Erick, House- 
NE Francine, KENNERKNECHT Kristine, Progetto 
per l'ex miniera Kénig-Ludwig a Recklinghausen, n. 
563 (dicembre 1989), p. 56 

ReciNaALDi Michele, SrroscHEIN Christoph, Pro- 
getto per l’area dell’ex miniera Friedrich der Grosse, 
n. 563 (dicembre 1989), p. 58 

KeLp Zamp G., Krarrr Hermann, Progetto per la 
stazione centrale di Bottrop, n. 563 (dicembre 1989), 
p: 29 

Dub er Max, LANGER Martin, Progetti per le aree 
comprese tra la stazione centrale e la periferia indu- 
striale di Bottrop, n. 563 (dicembre 1989), p. 60 

02.05.02.05 Aree e centri direzionali 

RicHARD MEIER & PARTNERS, Maybury business 
technology park a Edimburgo, n. 561 (ottobre 1989), 
p..31 

02.05.02.07 Aree industriali 
(per le aree industriali dismesse vedi 
la classe 02.05.02.04) 

STUDIO TRALDI, Piano particolareggiato della pas- 
seggiata, dell’arenile e del porto di Loano (SV), n. 558 
(giugno 1989), p. 37 

PAS, Centrale termica a Francoforte sul Meno, n. 561 
(ottobre 1989), p. 29 

PAS, Centrale termica a Saarbriicken, n. 561 (ottobre 
1989), p. 30 

02.05.02.08 Aree, isolati e quartieri residenziali 

SizA Alvaro, CASTANHEIRA Carlos, Due isolati resi- 
denziali all’Aja, n. 559 (luglio-agosto 1989), p. 15 

ByrNE Gongalo, Complesso di abitazioni popolari 
SAAL a Casal das Figueiras, Setubal, n. 561 (ottobre 
1989), p. 22 

02.05.02.09 Aree e centri ricreativi e culturali 

GREGOTTI Associati, Centro culturale Belém a Li- 
sbona, n. 555 (marzo 1989), p. 34 

Foster Norman, Centro d’arte contemporanea e 
Mediateca a Nîmes, n. 557 (maggio 1989), p. 16 

ByrNE Gongalo, Mateus Manuel, Progetto per il 
centro culturale di Belém a Lisbona, n. 561 (ottobre 
1989), p. 16 

02.05.02.11 Aree e centri adibiti allo sport 

MARTORELL Josep, Bontcas Oriol, Mackay Da- 
vid, PUIGDOMENECH Albert, Progetto dell’area per il 
villaggio olimpico di Barcellona, n. 553-554 (gen- 
paie br 1989), p. 77 

Foster Norman, Royal Thames yacht club, Knight- 
sbridge, Londra, n. 557 (maggio 1989), p. 18 

02.05.02.13 Aree e infrastrutture adibite 
al trasporto 

DIRECTION DEPARTEMENTALE DE L'ÉQUIPEMENT 
pu Noro, Progetto per la voie rapide urbana Lille- 
Roubaix-Tourcoing e ristrutturazione urbana della 
città di Fives, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), 
p. 58 

CABINET SALOMON-TIsSIER-VOISIN, Grand péri- 
DEDE est di Lione (ex CD 300), n. 553-554 (gen- 
naio-febbraio 1989), p. 60 

CuHEMETOV Paul, Humo8ro Borja, Autostrada L2 a 
Marsiglia, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), p. 62 

CHemeTov Paul, Humosro Borja, Marcot-Du- 
cLos Gilles, La tranvia di Saint-Denis, n. 553-554 
(gennaio-febbraio 1989), p. 66 

Sota Bernardo de, BARRAGAN Pedro, JULIA Jose 
M., Progetto di sistemazione della via Julia a Barcel- 
lona, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), p. 72 

SoLÀ Morates Manuel de, Progetto del Moll de la 
Fusta a Barcellona, n. 553-554 (gennaio-febbraio 
1989), p. 74 

STUDI TERRITORIALI, Progetti di infrastrutture e si- 
stemazione della viabilità nella zona di Gazzera a Me- 
stre, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), p. 79 

GrecoTTI Associati, VENTURA Nico, Proposta per 
la testa di ponte di Venezia, n. 553-554 (gennaio- 
febbraio 1989), p. 80 

GREGOTTI Vittorio, Studio per la riorganizzazione 
dell’area di Venezia ovest, n. 553-554 (gennaio-feb- 
braio 1989), p. 80 
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Srupi TERRITORIALI, Progetto di ristrutturazione 
della stazione di S. Lucia a Venezia, n. 553-554 (gen- 
naio-febbraio 1989), p. 81 

Srupi TERRITORIALI, Progetti di infrastrutture e si- 
stemazione della viabilità nella zona di Boschetto di 
Carpenedo, n. 553-554 (gennaio- febbraio 1989), 
p. 82 

StuDI TERRITORIALI, Progetti di infrastrutture e si- 
stemazione della viabilità nella zona di Carpenedo, 
Mestre, n. 553-554 (gennaio- febbraio 1989), p. 82 

Srupi TERRITORIALI, Progetti di infrastrutture e si- 
stemazione della viabilità a Marghera, n. 553-554 
(gennaio-febbraio 1989), p. 83 

Srupi TERRITORIALI, Progetti di infrastrutture e si- 
stemazione della viabilità nella zona del Terraglio a 
Mestre, n. 553-554 (gennaio- febbraio 1989), p. 83 

Stupio TRALDI, Piano postal de della pas- 
seggiata, dell’arenile e del porto di Loano (SV), n. 558 
(giugno 1989), p. 37 

GürTLER Ivan, GURTLER Andrej, Hanuscak Mi- 
chal, JAvorkA Tomas, Progetto di concorso per l’area 
della Stazione centrale a Bratislava, n. 561 (ottobre 
1989), p. 38 

02.05.02.14 Aree archeologiche 

Piano Renzo, VINCENT Alain, Progetto Pompei, n. 
557 (maggio 1989), p. 31 

02.05.02.16 Altre aree 

Byrne Goncalo, Progetto per il Monte Picoto a Bra- 
ga, n. 561 (ottobre 1989), p. 15 

02.06 PIANIFICAZIONE E POLITICA 
DELLE INFRASTRUTTURE 
DI TRASPORTO 
E DELLA VIABILITA (a scala ur- 
bana e territoriale) 

GrecoTTI Vittorio, La strada: tracciato e manufatto, 
n. 553-554 (gennaio- febbraio 1989), p. 2 

ZAMBRINI Guglielmo, Dopo l'automobile, n. 553- 
554 (gennaio-febbraio 1989), p. 6 

VENTURA Nico, Lo spazio del moto: specificità e inte- 
grazione, n. 553- 554 (gennaio-febbraio 1989), p. 12 

Macnani Carlo, VAL Pier Antonio, Appunti per 
una tassonomia, n. 553-554 (gennaio- febbraio 
1989), p. 28 

SeccHI Bernardo, Lo spessore della strada, n. 553- 
554 (gennaio-febbraio 1989), p. 38 

NEUTELINGS W. J., La Ringzone di Anversa, n. 553- 
554 (gennaio-febbraio 1989), p. 42 

Byuouwer Roy, Una nuova Parklane a Rotterdam, 
n. 553-554 (gennaio- febbraio 1989), p. 46 

Woo scrove Fred, La Rochester Way Relief Road 
a Londra, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), p. 50 

SALOMON Marc, Francia: autostrade e progetto ur- 
bano, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), p. 58 

CHEMETOV Paul, Humo8ro Borja, Marsiglia: L2/ 
Boulevard à la mer. Note sulla L2, n. 553-554 (gen- 
naio-febbraio 1989), p. 62 

CHEMETOFF Alexandre, Marsiglia: L2/Boulevard à 
la mer. La L2 e il pae Saint-Barthélemy, n. 553- 
554 (gennaio-febbraio 1989), p. 62 

Busquets Joan, Barcellona: una riflessione comples- 
siva, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), p. 70 

COHEN Jean-Louis, LORTIE André, Parigi: dalla cin- 
ta muraria al Périphérique, n. 553-554 (gennaio- 
febbraio 1989), p. 90 

GUILLERME André, Tecnici e tecniche, n. 553-554 
(gennaio-febbraio 1989), p. 104 

Gaupin Jean-Pierre, Dalla “rue” alla “route”, n. 553- 
554 (gennaio- febbraio 1989), p. 109 

SeccHI Bernardo, Traffico urbano: che fare, n. 556 
(aprile 1989), p. 29 

02.06.02.01 Ferrovie, metropolitane, tranvie 

CuEMETOV Paul, Humosro Borja, MarcoT-Du- 
cos Gilles, La tranvia di Saint-Denis, n. 553-554 
(gennaio-febbraio 1989), p. 66 

02.06.02.02 Strade urbane e tangenziali 

GREATER LONDON Councit, Rochester Way Relief 
Road a Londra, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), 
p. 50 

Lonpon DockLanps DEVELOPMENT CORPORA- 
TION, Progetto di accessibilità stradale per l’Isle of 
Dogs a Londra, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), 
p. 54 

ATELIER D'URBANISME DE RUEIL-MALMAISON, Pro- 
getto “Rueil 2000” sull’A 86 a Rueil-Malmaison, 
1986, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), p. 58 

DIRECTION DEPARTEMENTALE DE L'ÉQUIPEMENT 
pu Norp, Progetto per la voie rapide urbana Lille- 
Roubaix-Tourcoing e ristrutturazione urbana della 
citta di Fives, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), 
p. 58 

CABINET SALOMON-TISSIER-VOISIN, Grand péri- 
sexe est di Lione (ex CD 300), n. 553-554 (gen- 
naio-febbraio 1989), p. 60 

CHEMETOV Paul, Humosro Borja, Autostrada L2 a 
Marsiglia, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), p. 62 

BUREAU DES PAYSAGES, Progetto paesaggistico per la 
Rocade est a Tolosa, n. 553-554 (gennaio-febbraio 
1989), p. 68 

Sora Bernardo de, BARRAGAN Pedro, JuLiA pa 
M., Progetto di sistemazione della via Julia a Barcel- 
lona, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), p. 72 

Sorà Moraes Manuel de, Progetto del Moll de la 
Fusta a Barcellona, n. 553-554 (gennaio-febbraio 
1989), p. 74 

STUDI TERRITORIALI, Progetti di infrastrutture e si- 
stemazione della viabilità nella zona di Gazzera a Me- 
stre, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), p. 79 

Srupi TERRITORIALI, Progetto di ristrutturazione 
della stazione di S. Lucia a Venezia, n. 553-554 (gen- 
naio-febbraio 1989), p. 81 

Srup1 TERRITORIALI, Progetti di infrastrutture e si- 
stemazione della viabilità nella zona di Boschetto di 
Carpenedo, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), 
p. 82 

Srupi TERRITORIALI, Progetti di infrastrutture e st- 
stemazione della viabilità nella zona di Carpenedo, 
Mestre, n. 553-554 (gennaio- febbraio 1989), p. 82 

Srupt TERRITORIALI, Progetti di infrastrutture e si- 
stemazione della viabilità nella zona del Terraglio a 
Mestre, n. 553-554 (gennaio- febbraio 1989), p. 83 

STUDI TERRITORIALI, Progetti di infrastrutture e si- 
stemazione della viabilità a Marghera, n. 553-554 
(gennaio-febbraio 1989), p. 83 : 

03 PAESAGGIO 
E ARCHITETTURA 
DEI GIARDINI 

03.02 RAPPRESENTAZIONE 
(cartografia, immagini, vedute, foto- 
grafie) 

FARINELLI Franco, Le incomparabili rivoluzioni, n. 
553-554 (gennaio- febbraio 1989), p. 112 

VALTORTA Roberta, Fotografia e paesaggio. Fotogra- 
fia e committenza pubblica, n. 560 (settembre 1989), 
p. 40 

CosTANTINI Paolo, Fotografia e paesaggio. Sugli spa- 
zi: oltre il paesaggio, n. 560 (settembre 1989), p. 45 

Jonice Mimmo, Croset Pierre-Alain, Fotografia e 
paesaggio. Da una conversazione con Pierre- Alain 
Croset, n. 560 (settembre 1989), p. 48 

BasiLico Gabriele, Fotografia e paesaggio, n. 560 
(settembre 1989), p. 52 

BERTELLI Carlo, Fotografia e paesaggio. Un museo 
del paesaggio, n. 560 (settembre 1989), p. 56 

BrANDLI Matteo, La cartografia da Cassini a Dufour, 
n. 563 (dicembre 1989), p. 38 

03.03 TIPI DI PAESAGGIO 

03.03.02 Parchi urbani e verde urbano 

CHEMETOFF Alexandre, Tolosa: la Rocade est, n. 
553-554 (gennaio-febbraio 1989), p. 68 

BUREAU DES Paysacss, Studio di riabilitazione pae- 
saggistica dei quartieri attraversati dalla L2/Boule- 
vard à la mer, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), 
p. 62 

BUREAU DES PAYSAGES, Progetto paesaggistico per la 
Rocade est a Tolosa, n. 553-554 (gennaio-febbraio 
1989), p. 68 

03.03.03 Giardini 

Severo Donato, Gli artefici, le invenzioni, le forme, 
n. 557 (maggio 1989), p. 32 

Severo Donato, La “grande scala” di Stupinigi, n. 
558 (giugno 1989), p. 32 

04 EDILIZIA 

Simi Luca, OBERTI Marco, Innovazione edilizia. Ar- 
redo urbano, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), 
p. I 

GaLLiINA Giovanni, Innovazione edilizia. Impianti 
sportivi, n. 553-554 (gennaio-febbraio 1989), p. X 

GALLINA Giovanni, Innovazione edilizia. Porte e fi- 
nestre, n. 555 (marzo 1989), p. II 

GALLINA Giovanni, Innovazione edilizia. Recupero 
edilizio, n. 556 (aprile 1989), p. II 

GaALLINA Giovanni, Innovazione edilizia. Impianti, 
n. 557 (maggio 1989), p. II 

GALLINA Giovanni, Innovazione edilizia. Sicurezza, 
n. 558 (giugno 1989), p. II 

GALLINA Giovanni, Innovazione edilizia. Sistemi di 
illuminazione, n. 559 (luglio-agosto 1989), p. II 

OBERTI Marco, Innovazione edilizia. Sistemi d’arre- 
do per ufficio, n. 559 (luglio-agosto 1989), p. X 

GALLINA Giovanni, Innovazione edilizia. Pavimen- 
tazioni, n. 560 (settembre 1989), p. II



GALLINA Giovanni, Innovazione edilizia. Coperture, 
n. 561 (ottobre 1989), p. II 

GALLINA Giovanni, Innovazione edilizia. Sistemi di 
facciata, n. 562 (novembre 1989), p. II 

GALLINA Giovanni, Innovazione edilizia. Partizioni 
interne, n. 562 (novembre 1989), p. X 

GALLINA Giovanni, Innovazione edilizia. Sistemi di 
progettazione, n. 563 (dicembre 1989), p. II 

06 INGEGNERIA 
STRUTTURALE E CIVILE 

06.03 PROGETTI DI SPECIFICHE 
STRUTTURE 

06.03.01 Strutture di edifici 

Mimram Marc, Il nuovo Ministero delle finanze a 
Parigi di Paul Chemetev e Borja Huidobro. Per la coe- 
renza del progetto architettonico: un principio di 
strutiura unitario e flessibile, n. 560 (settembre 
1989), p. 10 

06.03.02 Ponti e viadotti 

WRIGHT Frank Lloyd, Disegno di uno dei ponti ge- 
melli sospesi vicino al Centro civico di Pittsburgh, 
Pennsylvania, n. 563 (dicembre 1989), p. 23 

06.03.03 Strade e linee ferroviarie 

GuiLLERME André, Tecnici e tecniche, n. 553-554 
(gennaio-febbraio 1989), p. 104 

06.03.04 Dighe e barriere 

Venezia salvata dalle acque, n. 555 (marzo 1989), 
p. 36 

06.03.05 Costruzioni idrauliche (acquedotti, 
canali, ecc.) 

KaHrL William, Los Angeles: la città costruita dal- 
l’acqua, n. 556 (aprile 1989), p. 42 

08 ARTE E CULTURA 

08.01.01 Teoria e estetica 

PeDRETTI Bruno, Una storia apotropaica: annotazio- 
ni sul “bene culturale”, n. 561 (ottobre 1989), p. 39 

BELTING Hans, I/ problema della rappresentazione, 
n. 561 (ottobre 1989), p. 42 

In memoria di Giovanni Previtali, n. 562 (novembre 
1989), p. 27 

08.01.02 Arte - Periodi storici 

08.01.02.04 Età moderna (sec. XV-XVIII) 

BeLLuzzi Amedeo, Forster Kurt W., Giulio Ro- 
mano architetto alla corte dei Gonzaga, n. 559 (lu- 
glio-agosto 1989), p. 38 

TarurI Manfredo, Eros e spiritualismo, n. 559 (lu- 
glio-agosto 1989), p. 35 

BERTELLI Carlo, Prospettive di Giulio Romano, n. 
561 (ottobre 1989), p. 26 

PeDRETTI Bruno, Socialità del barocco, n. 562 (no- 
vembre 1989), p. 32 

08.01.02.06 Sec. XX 

Roskam Albert, Dazzle painting: arte come camuffa- 
mento, camuffamento come arte, n. 557 (maggio 
1989), p. 24 

HASLINGER Regina, Arte austriaca a Budapest, n. 
557 (maggio 1989), p. 40 

08.04 FOTOGRAFIA 

VALTORTA Roberta, Fotografia e paesaggio. Fotogra- 
fia e committenza pubblica, n. 560 (settembre 1989), 
p. 40 

COSTANTINI Paolo, Fotografia e paesaggio. Sugli spa- 
zi: oltre il paesaggio, n. 560 (settembre 1989), p. 45 

Jopice Mimmo, Croser Pierre-Alain, Fotografia e 
paesaggio. Da una conversazione con Pierre-Alain 
Croset, n. 560 (settembre 1989), p. 48 

Basiico Gabriele, Fotografia e paesaggio, n. 560 
(settembre 1989), p. 52 

BertELLI Carlo, Fotografia e paesaggio. Un museo 
del paesaggio, n. 560 (settembre 1989), p. 56 

VALTORTA Roberta, Nature fotografiche, n. 563 (di- 
cembre 1989), p. 27 

09 BENI CULTURALI 

PeDpRETTI Bruno, Tutela o finalità del monumento?, 
n. 557 (maggio 1989), p. 31 

PEDRETTI Bruno, Una storia apotropaica: annotazio- 
ni sul “bene culturale”, n. 561 (ottobre 1989), p. 39 

10 ARCHEOLOGIA 

PeDpRETTI Bruno, La città archeologica, n. 559 (lu- 
glio-agosto 1989), p. 44 

MATTHIAE Paolo, La città archeologica. Genesi della 
città antica: fondazione mitica e interpretazione sto- 
riografica, n. 559 (luglio- agosto 1989), p. 46 

FRANKFORT Henri, La città archeologica. L’urbant- 
stica nell’antica Mesopotamia, n. 559 (luglio-agosto 
1989), p. 53 

12 SCIENZE SOCIALI 

12.01 SOCIOLOGIA 

12.01.01 Sociologia urbana 

Garcias Jean Claude, Fra cinismo e utopia, n. 555 
(marzo 1989), p. 23 

12.02 PROBLEMI E SERVIZI SOCIALI 

Garcias Jean Claude, Sade e il neoclassicimo: la fol- 
lia nel “boudoir”, n. 562 (novembre 1989), p. 36 

12.02.01 Problema delle abitazioni e politica 
sociale 

Per il nuovo piano casa, n. 555 (marzo 1989), p. 22 

Garcias Jean Claude, Fra cinismo e utopia, n. 555 
(marzo 1989), p. 23 

13 GEOGRAFIA 

FARINELLI Franco, Le incomparabili rivoluzioni, n. 
553-554 (gennaio-febbraio 1989), p. 112 

BrANDLI Matteo, La cartografia da Cassini a Dufour, 
n. 563 (dicembre 1989), p. 38 

14 FILOSOFIA 

Papi Fulvio, L'arte senza muse, n.555 (marzo 1989), 
p. 41 

PeDRETTI Bruno, I luoghi comuni del postmoderni- 
smo, n. 560 (settembre 1989), p. 27 

RyKWERT Joseph, I/ corpo e la mente, n. 563 (dicem- 
bre 1989), p. 45 
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